
Σπουδαίο πολιτιστικό γεγονός 
για το Χωριό μας ο 
Λογοτεχνικός Διαγωνισμός
“Αντώνης Σαμαράκης”

Αναλυτικά οι νικητές του Γ΄ Διαγωνισμού στη σελίδα 3

Ο Γιώργος Βασιλούλης του Ιωάννη προσφέρει το χρηματικό ποσό των 400 ευρώ 
για την έκδοση του παρόντος φύλλου της εφημερίδας εις μνήμη των γονιών του 

Δήλωση του Δήλωση του 
Δημήτρη Τσιαντή Δημήτρη Τσιαντή 
για το νέο Δήμο για το νέο Δήμο 

“Λίμνης Πλαστήρα”“Λίμνης Πλαστήρα”  

“Χαιρετίζω με ιδιαίτερη συγκίνηση και 
χαρά την πρόταση του Υπουργού Εσωτερι-
κών κ. Γιάννη Ραγκούση, για τη σύσταση 
ορεινού Δήμου στη Λίμνη Πλαστήρα, με 
έδρα το Μορφοβούνι (Δήμος Πλαστήρα 
και Νεβρόπολης Αγράφων μαζί).
Ο αγώνας και οι τεκμηριωμένες προτάσεις 

του συνόλου των Αυτοδιοικητικών δυνάμε-
ων και των πολιτιστικών και επαγγελματικών 
φορέων της περιοχής μας δικαιώθηκαν.
Πιστεύω απόλυτα πως η λειτουργία και η 

αποτελεσματικότητα του Νέου Δήμου «Λί-
μνης  Πλαστήρα», θα ωφελήσει τα μέγιστα 
τόσο την ήδη δρομολογηθείσα αναπτυξιακή 
πορεία της περιοχής μας, όσο και τις δρά-
σεις της καθημερινότητας των δημοτών, των 
επαγγελματιών και των επισκεπτών αυτής.
Αισθάνομαι επίσης και μία προσωπική δι-

καίωση γιατί πίστεψα και  πάλευα  σε όλα τα 
επίπεδα εδώ και 15 χρόνια (Ν. Καρδίτσας, 
Υπουργείο Εσωτερικών, ΚΕΔΚΕ, κατασκευή 
Δημαρχείου), να τεκμηριώσω την αναγκαι-
ότητα της Αυτοδιοικητικής ενοποίησης της 
ευρύτερης περιοχής της Λίμνης, πράγμα 
που κακώς δεν έγινε με το πρόγραμμα «ΚΑ-
ΠΟΔΙΣΤΡΙΑΣ». Αίσθημα δικαίωσης που δι-
ακατέχει και το σύνολο των συνεργατών μου 
στο Μορφοβούνι καθώς και της συντριπτι-
κής πλειοψηφίας των χωριανών μου.
Έχω την απόλυτη βεβαιότητα ότι ο Νέος 

Δήμος «Λίμνης Πλαστήρα» θα καταστεί 
πανελλαδικά ο  ορεινός Δήμος που θα λει-
τουργήσει ως  μοντέλο ανάπτυξης, λειτουρ-
γικότητας  και δράσης.” 

“Από το καραούλι του “Από το καραούλι του 
Νταΐραγα” σελ. 8Νταΐραγα” σελ. 8

Με μεγάλη επιτυχία ο 
Σύλλογος της Καρδίτσας 
πραγματοποίησε στις 8 
και 9 Μαΐου διήμερη εκ-
δρομή στην Τήνο και τη 
Μύκονο. 
Γράφει ο Τάσος Τσάβαλος 
Η εκδρομή ήταν κατά τον 

καλύτερο τρόπο οργανω-
μένη και οι συμμετέχοντες 
ευχαριστήθηκαν από την 
οργάνωση και τη μεθοδικό-
τητα του προέδρου του Συλ-
λόγου κ. Νάνου Σεραφείμ. 
Από το βράδυ της Παρα-

σκευής οι εκδρομείς ξεκίνη-
σαν από το Μορφοβούνι 
και το πρωί του Σαββάτου 
έφτασαν στο λιμάνι της Ρα-
φήνας και από εκεί μετά 
από τέσσερις ώρες ταξιδιού 
με καράβι έφτασαν στην Τήνο. 
Κατά τη διάρκεια του ταξιδιού 

το γέλιο και τα πειράγματα ήταν 
άφθονα, αφού φρόντισαν γι’ 
αυτό ο Σωτήρης Βασιλούλης και 
ο Δημήτρης Μπαλταδώρος, που 
έκαναν με τα αστεία τους όλο το 
καράβι να γελάει. 
Το απόγευμα του Σαββάτου οι 

εκδρομείς παρακολούθησαν την 
εσπερινή λειτουργία στην Πανα-
γία της Τήνου και το βράδυ αρ-
κετοί έφαγαν στις ταβέρνες της 
Τήνου, όπου και χόρεψαν, ξεση-
κώνοντας τους Τηνιακούς. 
Την επόμενη μέρα το γκρουπ 

των εκδρομέων επισκέφθηκε τη 
Μύκονο, όπου απόλαυσε τις 
ομορφιές του κοσμοπολίτικου 
νησιού και το μεσημέρι αναχώ-

ρησε για Αθήνα και στη 
συνέχεια για την Καρδί-
τσα και το Χωριό. 
Αξίζει να σημειωθεί 

ότι αρκετά ήταν τα νέα 
άτομα που συμμετείχαν 
στην εκδρομή, ενώ το 
λεωφορείο ήταν κατάμε-
στο και δυστυχώς αρκε-
τοί ήταν αυτοί που δεν 
μπόρεσαν να λάβουν 
μέρος. Ο Σύλλογος εκ-
φράζει τη λύπη του που 
δε μπόρεσε να τους 
εξυπηρετήσει. 
Επίσης, ο Σύλλο-

γος ευχαριστεί όλους 
όσους συμμετείχαν και 
υπόσχεται ότι θα κάνει 
το παν για την επόμενη 
εκδρομή. 

Εκδρομή σε Τήνο και Μύκονο Εκδρομή σε Τήνο και Μύκονο 
από το Σύλλογο Μορφοβουνιωτών Καρδίτσαςαπό το Σύλλογο Μορφοβουνιωτών Καρδίτσας

Ε κδηλώσ ε ι ς Ε κδηλώσ ε ι ς 
του Καλοκαιριούτου Καλοκαιριού

Για φέτος οι εκδηλώσεις του Δεκα-
πενταύγουστου περιλαμβάνουν ρεμπέ-
τικη βραδιά στις 13 Αυγούστου 2010 
με την ορχήστρα του Δημήτρη Σκότη 
και το Γιώργου Τσιτόγλου στο τραγού-
δι, ενώ την παραμονή του Δεκαπενταύ-
γουστου στη βραδιά του Δημοτικού 
Τραγουδιού θα εμφανιστεί η ορχήστρα 
του Κώστα Κρομμύδα. 
Ακόμα, το πρόγραμμα περιλαμβάνει 

θέατρο σκιών για τους μικρούς Βουνε-
σιώτες, αλλά και θεατρική βραδιά. 
Τέλος θα εμφανιστούν τα χορευτικά 

των Συλλόγων Βόλου και Καρδίτσας. 
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ΜορφοβουνιώτικηΜορφοβουνιώτικη



“Ο πελαργός!”
Η Χριστίνα Οικονόμου, σύζυγος 

του Στέλιου, έφερε στον κόσμο ένα 
υγιέστατο αγοράκι! Να σας ζήσει!

 Αρραβώνες 
Η Πίτσαβου Ξανθή του Ιωάννη 

αρραβωνιάστηκε τον Παπαΐωάν-
νου Στέφανο. Καλά στέφανα και 
καλούς απογόνους! 

Βαφτίσεις 
Πολλές ήταν οι βαφτίσεις που 

έλαβαν χώρα το τρίμηνο που μας 
πέρασε! 
Ο Ηλίας Λατίνος και η σύζυγός 

του Γαλήνα έδωσαν στην κόρη τους 
το όνομα Ιουλία. 
Ο Δημήτρης Λατίνος και η σύ-

ζυγός του Μαρία βάφτισαν το γιο 
τους Αποστόλη. 
Η Αφροδίτη Λατίνου και ο σύζυ-

γός της Αναστάσιος χάρισαν στην 
κόρη τους το όνομα Ιωάννα. 
Ο Ηλίας και η Ιωάννα Πολύζου 

βάφτισαν την κόρη τους, δίνοντάς 

της τα ονόματα Ειρήνη-Ελένη.
Ο Δημήτρης Πίτσαβος και η Ντί-

να Ζευγαρά – Πίτσαβου βάφτισαν 
τα δίδυμα κοριτσάκια τους. Τα ονό-
ματα αυτών Άννα-Μαρία και Ξαν-
θίππη. 
Ο Ηλίας Κατοίκος και η σύζυγός 

του Βάσω βάφτισαν την κόρη τους 
Δήμητρα. 
Τέλος ο Φώτης Κατοίκος και η 

Μαρία Κοντολάτη χάρισαν στο γιο 
τους το όνομα Θωμάς. 
Τις θερμότερες ευχές μας για εσάς 

και τα παιδά σας! Να είναι γερά και 
καλότυχα! 

“Εις γάμου κοινωνία...” 
Η Κλυτία Κατοίκου παντρεύτηκε 

τον Νίκο Μουζή. 
Ο Φώτης Κατοίκος νυμφεύθηκε 

τη Μαρία Κοντολάτη. 
Να ζήσετε ευτυχισμένοι! 

“Αυτοί που φεύγουν...”
Νέες απώλειες μακραίνουν τον κα-

τάλογο των χωριανών μας που έφυγαν 
από τη ζωή: Κυριαζής Αντώνης του 

Θωμά, ετών 54, Τσιαντούλα Ευτυχία, 
χήρα Βασιλείου, Κουτσώνας Σεραφείμ 
του Αντωνίου, ετών 67, Κοντοστέργιος 
Λεωνίδας, ετών 92, Κατσακίωρης Χ. 
Ηλίας, ετών 68, κάτοικος εν ζωή Λάρι-
σας και Σταύρου Παναγιώτης. 
Επίσης, πέθανε αιφνίδια ο συγχω-

ριανός μας Τσάβαλος Χρήστος του 
Θωμά σε ηλικία 58 ετών, πολιτικός 
μηχανικός που δραστηριοποιούνταν 
στην πόλη της Καρδίτσας. 
Ο Χρήστος Τσάβαλος ήταν εκδότης 

μιας από τις παλιότερες εφημερίδες 
της Καρδίτσας, των Νέων Καιρών, 
αγαπούσε το Χωριό μας γι’ αυτό και 
έκτισε σπίτι σε αυτό και βοηθούσε σε 
ότι του ζητούνταν. 
Ας είναι ελαφρύ το χώμα που τους 

σκεπάζει. Θερμά συλλυπητήρια στις 
οικογένειές τους. 

Αντί στεφάνου
Ο Παναγιώτης Νάνος προσέφε-

ρε στο Σύλλογο της Καρδίτσας το 
χρηματικό ποσό των 50 ευρώ αντί 
στεφάνου, στη μνήμη του Τσάβα-
λου Χρήστου του Θωμά.

Κ ο ι ν ω ν ι κ ά  Ν έ α
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«Η λιχούδα γιαγιά»
Ένα ηλικιωμένο ζευγάρι παρακολουθούσε τηλεόρα-

ση κι ο άντρας είχε πλέον κοιμηθεί, οπότε η γυναίκα 
του, του είπε:

-«Κοιμήθηκες γέροντά μου!» είπε ξυπνώντας τον και 
μετά πρόσθεσε:

«Πάω να φέρω τα βραδινά σου φάρμακα!».
Κι ο παππούς, που μόλις ξύπνησε και δεν καταλά-

βαινε τι γινότανε, είπε:
-«Ποιος θα έρθει; Α! Εσύ είσαι… ναι τα φάρμα-

κα… δίκιο έχεις…» και πάλι έκλεισε τα μά-
τια του για να ξεκουραστεί.
Η γιαγιά σηκώθηκε νωχελικά και άρχισε 

να πηγαίνει προς την κουζίνα, όπου είχε 
τα φάρμακα του γέρου. Όταν έφτασε εκεί, 
όμως είδε ένα ξεχασμένο γλυκό του εγγο-
νού της και σκέφτηκε, καθώς της αρέσανε 
τα γλυκά:

«Πω πω! Τι ωραίο γλυκό! Τα μικρά παι-
διά δεν δίνουν το σεβασμό που πρέπει στις 
νόστιμες λιχουδιές! Δεν τα παρατάνε έτσι 
μοναχούλια τους τα γλυκάκια!  Ας φάω 
λίγο…», σκέφτηκε η γιαγιά, αλλά εννοούσε 
πως θα το φάει όλο. Ούτε τρεις κουταλιές 
δεν έφαγε και ξαφνικά ένιωσε παράξενα… 
όλα σκοτεινιάσανε ξαφνικά. Όχι πολύ αρ-
γότερα, ξύπνησε, αλλά αντιλαμβανότανε 
τα πράγματα διαφορετικά. Δεν μπορούσε 
να εξηγήσει τι ακριβώς ήτανε διαφορετικό, 
πάντως αισθανότανε ανάλαφρη, σα να 
μην έχει βάρος. Ήταν μέσα στην κουζίνα 
κι έβλεπε τον εαυτό της να κάθεται στην 
καρέκλα, μα δεν έτρωγε πλέον το γλυκό: 
Τα χέρια της κρεμόντουσαν προς τα κάτω 
και το πρόσωπό της ήταν βουτηγμένο μες 
στο γλυκό. Απόρησε που είδε τον εαυτό 
της σε αυτήν την κατάσταση κι είπε:

-«Εγώ είμαι αυτή; Τι έχω κι είμαι έτσι;».
Ακούστηκε μια βροντερή φωνή πίσω της 

να λέει:
-«Εσύ ήσουνα αυτή…»
Η γιαγιά παραξενευμένη και τρομαγμέ-

νη, καθώς είχε δει πολλές ταινίες, ρωτάει:
-«Εσύ είσαι ο δολοφόνος από το 

Scream;»
Ο Χάρος φυσικά δεν κατάλαβε με ποι-

ον τον μπέρδευε, παρόλο που η στολή του 
δολοφόνου, από τη συγκεκριμένη ταινία, θύμιζε την 
εμφάνιση του Χάρου, αλλά ο τελευταίος δεν έβλεπε 
τηλεόραση. Γι’ αυτό απάντησε:

«Μη φοβάσαι! Δε θα σε δολοφονήσει κανείς… εί-
σαι ήδη νεκρή!»
Και η γιαγιάκα, που μόλις συνειδητοποίησε τι της 

συνέβηκε, με τρομαγμένη φωνή του λέει:

-«Πέθανα; Να χαρείς τα νιάτα σου, άσε με να ζήσω 
λίγο ακόμη!»
Ο Χάρος συνηθισμένος από τέτοιες αντιδράσεις, 

αντιμετώπισε την κατάσταση με χιούμορ:
-«Δεν ξέρεις πως η ζωή είναι σαν τον ύπνο;»
Η γιαγιάκα, όμως δεν καταλάβαινε, κι έτσι τον ρώ-

τησε:
-«Τι εννοείς»
Κι ο υπεύθυνος θανάτων αποκρίθηκε χαμογελα-

στά:
-«Εννοώ ότι όπως ο ύπνος δεν είναι ποτέ αρκετός, 

έτσι και η ζωή. Όλοι θέλουν πέντε λεπτάκια ακόμη!»
Η γιαγιά όμως δεν συμμεριζότανε το χιούμορ του 

Χάρου και προσπαθώντας να τον καλοπιάσει, είπε με 
γλυκιά φωνή:

-«Άσε με λίγο ακόμη. Ίσα ίσα να πάω το φάρμακο 
στον αντρούλη μου και σου υπόσχομαι πως δε θα 
ξαναφάω γλυκό. Το ορκίζομαι στην ζωή μου!» 
Ο Χάροντας γέλασε με την ψυχή του και όταν στα-

μάτησε, πρόσθεσε:
-«Έλα μην κάνεις έτσι! Δεν θα πας στην κόλαση! 

Ήσουν καλή γιαγιά! Δεν θες να συναντήσεις τον 
Άγιο Πέτρο στην πύλη του παραδείσου;»
Η γιαγιά συλλογίστηκε πως θα πάει στον παράδει-

σο κι έτσι άλλαξε νοοτροπία λέγοντας:
-«Θα έχει γλυκά στον κήπο της Εδέμ;»
Στον Χάρο δεν του έκανε καθόλου εντύπωση, που η 

γιαγιάκα ξέχασε έτσι εύκολα την υπόσχεσή της και για 
να την καθησυχάσει της είπε:

-«Δεν έχει γλυκά, αλλά μπορείς να φας όσα μήλα 
θες!»
Η γιαγιά, όμως νομίζει πως ο Χάρος την παραμυθι-

άζει, οπότε του λέει:
-«Καλά δουλεύεις μια πεθαμένη γυναίκα μεγάλης 

ηλικίας; Αφού τα μήλα είναι απαγορευμένα! Οι πά-
ντες το γνωρίζουν αυτό!»
Ο Χάροντας διασκέδαζε την άγνοια που έχουν οι 

νεοπεθαμένοι, οι οποίοι είναι σαν τους νεόπλουτους. 
Οι δεύτεροι δεν γνωρίζουν την αξία του πλούτου, ενώ 
οι πρώτοι δεν έχουν ιδέα για την αξία της ζωής μετά 
το θάνατο. Συνεπώς της είπε όντας πολύ σοβαρός:

-«Τα μήλα ήταν απαγορευμένα. Πλέον, είναι το πιο 
δημοφιλές φρούτο στον παράδεισο! Και κάτι που οι 
ζωντανοί δεν ξέρουν για μένα: Σε αντίθεση με τους 
προαναφερθέντες εγώ λέω πάντα την αλήθεια!».
Σαν να το άκουσε αυτό η γιαγιά ανακουφίστηκε κι 

έπειτα από λίγο ο υπεύθυνος θανάτων πρόσθεσε:
-«Έλα μαζί μου! Θα σε παραδώσω στον Άγιο Πέ-

τρο.» και η γιαγιά νιώθοντας γαλήνη ακολουθούσε 
τον Χάροντα. Εν τω μεταξύ έλαβε ένα μήνυμα στο κι-
νητό του για ένα πούλμαν το οποίο βγήκε εκτός δρό-
μου κι όλοι οι επιβαίνοντες πέρασαν την πύλη του 
επόμενου κόσμου.

Συνεχίζεται...
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Ftinesasfalies.gr 
Οι πιο οικονομικές ασφάλειες - Νικόλαος Αλεξανδρής 

κιν: 6939010850 fax: 2112203389 
email: nikos@ftinesasfalies.gr

Ο Νικόλαος Αλεξανδρής, χρηματοοικονομικός σύμβουλος, δε-
σμεύεται να βοηθήσει όλους τους Μορφοβουνιώτες στο να πλη-
ρώνουν τις όσο πιο μικρές δόσεις στα τραπεζικά τους δάνεια, στο 
να έχουν τα μεγαλύτερα πιθανά επιτόκια στις καταθέσεις τους και 
βεβαίως να τους βοηθήσει να ρίξουν τα ασφάλιστρά τους με ένα 
σοβαρό ποσό. 
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Τριμηνιαία Περιοδική Έκδοση 
των Απανταχού Βουνεσιωτών  

Ιδρυτής: Μάρκος Τσούλας 

Εκδίδεται από τη Συντακτική Επιτροπή: 
Θωμάς Τσιτσιπάς, Απόστολος Ρεφενές, 

Ευάγγελος Καφεντζής, Γεώργιος Γέρμανος
Κωδικός: 4547

Ηλεκτρονικός Σχεδιασμός: Γεώργιος Γέρμανος
“Η Μορφοβουνιώτικη Φωνή δέχεται για δη-
μοσίευση πρωτότυπα θέματα με περιεχόμενο 
επιστημονικό, εγκυκλοπαιδικό, επικαιρότη-
τας, κοινωνικό, ψυχαγωγικό. Δεν επιτρέπε-
ται η δημοσίευση ύλης που αναφέρεται σε 
προσωπικά θέματα ή περιέχει φράσεις, λέ-
ξεις ή εικόνες που μπορούν να προκαλέσουν 
δυσμενή σχόλια και αντιπαραθέσεις.”

Ηλεκτρονική Διεύθυνση: 
morfovuni@yahoo.gr
Ταχυδρομική Διεύθυνση

Αγίας Αναστασίας 5, Περισσός - Νέα Ιωνία
Τ.Κ. 142 32, Αθήνα

Τηλέφωνο 210 2522596
Fax 210 2518283

Εκτύπωση: Κώστας Παππάς - Εκτυπωτική 
Τυπογραφείο Καρδίτσας 

2441020257 - ektgr@otenet.gr

ΦΩΝΗ
ΜορφοβουνιώτικηΜορφοβουνιώτικη
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ΝΕΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 
ΠΛΑΣΤΗΡΑ

Ασφαλτόστρωση 
κεντρικής οδού

Ασφαλτοστρώθηκε το σύνολο του κεντρικού 
δρόμου του Μορφοβουνίου από θέση Παρκινγκ 
Δημαρχείου έως την έξοδο προς το Δημοτικό 
Σχολείο.
Το έργο έγινε μετά από αίτημα του Δήμου 

Πλαστήρα προς τη Νομαρχία Καρδίτσας. Το 
αίτημα επέδωσε, ο Δήμαρχος Πλαστήρα, ο τότε 
Αντιδήμαρχος κ. Κοντοστέργιος Σπύρος και ο νυν 
Αντιδήμαρχος κ. Νάνος Σπύρος, σε επίσκεψή τους 
στο Νομάρχη Καρδίτσας κ. Αλεξάκο Φώτη και τον 
τότε Αντινομάρχη έργων κ. Νίκου Βασίλειο που το 
έκαναν δεκτό.

Πλακοστρώσεις οδών
50.000 €

Συνέχιση των πλακοστρώσεων σε τμήματα του 
Χωριού θα πραγματοποιηθεί και φέτος, από το 
Δήμο μας, ύψους 50 χιλιάδων ευρώ.
Θα πλακοστρωθούν:
• Προς Γιαννακαίικα – Κατσικαίικα- Σκότη 
• Ζυγιάστρα – προς Σακελλαρίου Τρ.
• Ρεφεναΐικα - Σταύρου Γ. – Γορδαΐικα
Τα έργα ανατέθηκαν και θα εκτελεστούν άμεσα.

Συνέχιση εργασιών 
προς Μαγούλα και Σκάλες

Εγκρίθηκε το ποσό των 18 χιλιάδων ευρώ από το 
Δήμο Πλαστήρα για συνέχιση εργασιών από θέση 
Κουτσώνα Λάμπρου προς Μαγούλα και Σκάλες 
– Πάνω Μαχαλά.

Ηλεκτροφωτισμός προς Σκάλες
και Παρκινγκ Δημαρχείου

Εγκρίθηκε από το Δήμο Πλαστήρα το πόσο 
των 20.200 ευρώ για τον ηλεκτροφωτισμό του 
Παρκινγκ Δημαρχείου καθώς και η επέκταση 
ηλεκτροφωτίσου προς Άγιο Αθανάσιο και Σκάλες 
Μορφοβουνίου. Το έργο δημοπρατήθηκε και θα 
εκτελεστεί σύντομα.

Ύδρευση Ράζιας Μορφοβουνίου
150.000 €

Ξεκίνησαν οι εργασίες για το έργο  ύδρευσης 
Ράζιας Μορφοβουνίου προϋπολογισμού 150 
χιλιάδων ευρώ, έργο που θα επιλύσει οριστικά το 
υδρευτικό πρόβλημα του οικισμού.
Το έργο χρηματοδοτήθηκε από έκτακτη πίστωση 

του Υπουργείου Εσωτερικών μετά από αίτημα και 
υποστήριξη του Δήμου.

Αποκατάσταση κατολισθήσεων 
Αίτημα προς το Ι.Γ.Μ.Ε.

Μεγάλες κατολισθήσεις σημειώθηκαν σε 
περιοχές του Δήμου μας και ιδιαίτερα του 
Μορφοβουνίου, οι οποίες με δαπάνες του Δήμου 
ήδη αποκαταστάθηκαν.
Αφορούσαν στις θέσεις Άγιος Γεώργιος, 

Ραχωβίτσα προς Γράλιστα, Στάση Μορφοβουνίου, 
Γορδιαΐικα κτλ.
Σε σχέση με τις θέσεις  α) Κοντιστεργαΐικα και β) 

Αγίου Γεωργίου, ο Δήμαρχος αιτήθηκε συνδρομής 
από το Ι.Γ.Μ.Ε. (Ινστιτόυτο Γεωλογικών και 
Μεταλλευτικών Ερευνών) λόγω της σοβαρότητας 
της κατάστασης.

Τα Βραβεία του Γ’ Λογοτε-
χνικού Διαγωνισμού Διηγή-
ματος «Αντώνης Σαμαράκης» 
απονεμήθηκαν στις 13 Δεκεμ-
βρίου 2009 σε ειδική εκδή-
λωση που πραγματοποιήθηκε 
στην αίθουσα που φέρει το 
όνομα του μεγάλου Έλληνα 
λογοτέχνη, στο Μορφοβού-
νι. Οι συμμετοχές, τα μέλη της 
κριτικής επιτροπής και η απο-
δοχή του διαγωνισμού είναι 
στοιχεία που αποδεικνύουν 
την ποιότητά του αλλά και τη 
συμβολή του στον τομέα των 
γραμμάτων και των τεχνών 
ως «βήμα» για νέους και πολ-
λά υποσχόμενους συγγρα-
φείς.
Η αίθουσα ήταν κατάμεστη και οι 

διακριθέντες συγγρα-
φείς χειροκροτήθηκαν 
θερμά από όλους.
Το έργο της κριτικής 

επιτροπής φέτος ήταν 
εξαιρετικά δύσκολο κα-
θώς είχε να μελετήσει, 
να αξιολογήσει και τελι-
κά να επιλέξει τα καλύ-
τερα από τα 285 εξίσου 
καλά διηγήματα που 
διαγωνίστηκαν.
Όπως είναι γνωστό 

τον Λογοτεχνικό Δι-
αγωνισμό «Αντώνης 
Σαμαράκης» διοργανώνει ο Δή-
μος Πλαστήρα υπό την αιγίδα του 
Υπουργείου Πολιτισμού και τη στήρι-
ξη της ΚΕΔΚΕ και είναι αφιερωμένος 
στη μνήμη του Αντώνη Σαμαράκη, ο 
οποίος κατάγονταν από το Μορφο-
βούνι. 

Τα βραβεία
Το 1ο βραβείο δόθηκε εξ ημι-

σείας στα διηγήματα «Φλεγόμενη 
Κάμινος» του Βασίλη Φ. Κοκκότη 
(Αθήνα) και «Ας μ’ αγαπήσει κάποι-
ος απόψε»  της Στεφανίας Σ. Γρηγο-
ρίου (Τρίκαλα). Το 2ο βραβείο, εξ 

ημισείας, στα διηγήμα-
τα «Και να βρεθεί θα 
με κυνηγάει» της Μαρί-
ας Ψωμά (Θεσσαλονί-
κη) και «Μυρσίνη» της 
Ελένης Π. Χριστοφορά-
του (Μαρούσι Αττικής), 
ενώ το 3ο βραβείο στο 
διήγημα «Μαύρλα Λι-
λάδια» της Αθανασίας 
Β. Γκανά (Μοσχάτο Ατ-
τικής). 
Ειδικούς επαίνους 

απέσπασαν τα διηγή-
ματα: «Mea Maxima 
Culpa» της Χριστίνας 
Κόντη (Αλεξανδρούπολη), «Ο κύ-
ριος Ζαχαρίας» της Έλενας Παλλα-
ντζά (Βόννη, Γερμανία), «Ελιαμ» του 
Φοίβου Ι. Νικολόπουλου (Πρέβε-

ζα), «Η ουρά του δι-
αβόλου» του Φώτη 
Φ .Παπαστεφάνου 
(Θεσσαλονίκη). 
Επίσης, διακρί-

θηκαν και συμπε-
ριλήφθηκαν στην 
Ανθολογία του Γ’ 
Λογοτεχνικού Δι-
αγωνισμού Διηγή-
ματος «Αντώνης 
Σαμαράκης» τα 
ακόλουθα: «Το φά-
ντασμα» της Αντιγό-
νης Ι. Κατσαδήμα 

(Βόλος), «Άθλιες μέρες» της Ελευ-
θερίας Κουμπαρή (Κύπρος), 
«Η εθνική μοναξιά και ο 
όγδοος σαμουράι» του Αντώ-
νη Ν. Κρύσιλα (Ερμούπολη 
Σύρου), «Το δένδρο και το 
δάσος» του Οδυσσέα Δ. Δα-
γκλή (Πάτρα), «Σπουδή σε 
εννέα χαρακτήρες» της Μαρί-
ας Χ. Δαλαμήτρου (Πάτρα), 
«Le cercueil» της Γεωργίας Α. 
Πανδρούλα (Αθήνα), «Η επι-
στροφή του αντάρτη» του Διονυσίου 
Χιόνη (Αθήνα), «29 F» του Αντώνη 
Πέρη (Χαλάνδρι Αττικής), «Ελπίδα 

στο έρεβος»  του 
Αριστείδη Π. Δα-
σκαλάκη (Λητή Θεσ-
σαλονίκης) και «Εκεί 
στο βάθος στο πατά-
ρι» της Βασιλικής Κ. 
Φούκα (Αθήνα). 

Η Κριτική 
Επιτροπή

Την Κριτική Επι-
τροπή αποτέλεσαν 
οι: Βασιλης Δ. Ανα-
γνωστόπουλος, Κα-
θηγητής Παν/μίου, 

ως Πρόεδρος, Ευριπίδης Καφαντά-
ρης, συγγραφέας, πρ. βουλευτής, 
ως μέλος, Δημήτρης Παπαχρήστος, 
συγγραφέας, αρθρογράφος, ως μέ-
λος, Αντώνης Σκιαθάς, ποι¬ητής, 
ως μέλος, Μαρίτα Παπαρούση, 
επίκουρος καθηγήτρια Παν/μίου   
Θεσσαλίας, ως μέλος και Τασούλα 
Τσιλιμένη, επίκουρος καθηγήτρια 
Παν/μίου   Θεσσαλίας, ως μέλος
Οι κ. Αναγνωστόπουλος, Παπα-

χρήστος και Σκιαθάς έχουν ανακη-
ρυχθεί επίτιμοι δημότες του Δήμου 
Πλαστήρα και κατά τη διάρκεια της 
εκδήλωσης απονεμήθηκαν ειδικές 
τιμητικές πλακέτες για την προσφο-
ρά τους στο Δήμο Πλαστήρα και το 
ακούραστο ενδιαφέρον τους για τον 
διαγωνισμό.
Στην εκδήλωση παραβρέθηκαν 

πλήθος κόσμου και το σύνολο των 
θρησκευτικών, πολιτικών και πολιτει-
ακών αρχών του τόπου.

Γ ΄  Λ ο γ ο τ ε χ ν ι κ ό ς  Δ ι α γ ω ν ι σ μ ό ς
“ Α ν τ ώ ν η ς  Σ α μ α ρ ά κ η ς ”
Απονομή  των  βραβε ίων  στους  ν ικητές

Αγαπητοί προσκεκλημένοι,

Ο 3ος Πανελλήνιος Διαγωνισμός Διηγήματος «Αντώ-
νης Σαμαράκης» που διοργανώθηκε από το Δήμο μας, 
το Δήμο Πλαστήρα, με την υποστήριξη της ΚΕΔΚΕ, έφτασε 
στο τέλος της διαδικασίας του, με τη σημερινή τελετή απο-
νομής των βραβείων του.
Η συμμετοχή - έκπληξη 285 νέων συγγραφέων από όλο 

τον κόσμο, η συμμετοχή στην επιτροπή καταξιωμένων 
προσώπων από το χώρο της ελληνικής λογοτεχνίας, της 
φιλολογίας και της δημοσιογραφίας, η συγκροτημένη και 
αξιόπιστη οργανωτική προσπάθεια, αλλά ιδιαίτερα η τιμή  
που προσδίδει η ιδέα τίμησης του καταγόμενου από το 
Χωριό μας, Έλληνα συγγραφέα, του Αντώνη Σαμαράκη, 
συντέλεσαν στην επιτυχή έκβαση αυτού του σημαντικού 
στην κυριολεξία εγχειρήματος, της διοργάνωσης διαγωνι-
σμού από έναν μικρό ορεινό Δήμο.
Ο Δήμος Πλαστήρα, λοιπόν, επέμεινε και θα επιμείνει 

πολιτιστικά θεωρώντας ευθύς εξαρχής αδιαπραγμάτευτο 
το γεγονός ότι ο πολιτισμός είναι η μεγαλύτερη επένδυση.
Να λοιπόν και ο βαθύτερος ευγενής μας στόχος: Η 

ανάδειξη νέων συγγραφέων, η ανάδειξη των γραμμάτων, 
η ανάδειξη του πολιτισμού.
Στο Δήμο μας θα συνεχίσουμε με ζήλο την πολιτιστική 

μας δημιουργία, τόσο σε επίπεδο οργάνωσης εκδηλώσε-
ων όσο και σε επίπεδο δημιουργικών προτάσεων.

Είμαστε σίγουροι ότι θα έχουμε τη συμπαράσταση όλου 
του κόσμου της Καρδίτσας αλλά και πέραν αυτής, ακρι-
βώς όπως στην σημερινή μας εκδήλωση, με την πράγματι 
συγκινητική παρουσία τόσων ανθρώπων, τόσων επισήμων, 
αλλά και τόσων πρόθυμων ατόμων να εργασθούν εθελο-
ντικά στην κοινή μας δράση για πολιτιστική δημιουργία.
Θα συγχαρώ καταρχήν τους βραβευθέντες νέους συγ-

γραφείς, ευχόμενος η τωρινή τους επιτυχία να είναι απαρ-
χή συνεχών επιτυχιών και πνευματικών ανησυχιών.
Να ευχαριστήσω όλους τους συντελεστές της διοργά-

νωσης, τους εκατοντάδες συμμετέχοντες στο διαγωνισμό 
νέους συγγραφείς, τα μέλη της κριτικής επιτροπής και τον 
Πρόεδρο της κύριο Αναγνωστόπουλο Βασίλειο,  που στην 
κυριολεξία κόπιασαν δίνοντας όλο τους τον εαυτό, ιδιαί-
τερα στη διαδικασία κρίσης 285 διηγημάτων. Θα εξάρω 
επίσης την καταλυτική συμβολή της ΚΕΔΚΕ με τη χορηγία 
των 10.000 €. 
Τέλος να ευχαριστήσω όλους εσάς που σήμερα επιμείνα-

τε πολιτιστικά και παρευρεθήκατε εδώ, δίνοντάς μας με τη 
σειρά σας κουράγιο, δύναμη αλλά και εμπιστοσύνη, ώστε 
να συνεχίσουμε αυτό μας το εγχείρημα, με τη διοργάνωση 
του επόμενου διαγωνισμού.
Καλωσορίζω όλους σας στο Δήμο μας  και σας εύχο-

μαι καλή διαμονή. 

Μορφοβούνι, 13-12-2009

Χαιρετισμός του Δημάρχου Πλαστήρα κ. Τσιαντή  Δημήτριου
στον Γ΄ Πανελλήνιο Διαγωνισμό Διηγήματος « Αντώνη Σαμαράκη»

Καλοκαίρι 2010
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Απόψε ι ς
του Αποστόλη  Κατοίκου

Περί κριτικής
Κάναμε λόγο και άλλοτε σχετικά 

με την κριτική από της στήλες της 
εφημερίδας. Και ξαναλέμε ότι πρέπει 
να είναι ευπρόσδεκτη, όταν γίνεται 
καλόπιστα και αποβλέπει στο να βελ-
τιώσει τις ενέργειες, συμπεριφορές 
και καταστάσεις. Ακόμα και όταν 
προκαλεί αντιπαραθέσεις ιδεών και 
απόψεων, είναι ωφέλιμη και όχι βλα-
πτική. Και δεν είναι απαγορευτικό 
να κάνει κάποιος κριτική μόνο μέσα 
από τα καταστατικά όργανα, όπως 
είναι οι Γενικές Συνελεύσεις που γί-
νονται μια φορά το χρόνο. Πολύ 
περισσότερο δε μπορεί να ισχύει 
«απαγορευτικό» κριτικής για κάποι-
ους που πρωτοστάτησαν στην ίδρυ-
ση του Συλλόγου και στην έκδοση 
της εφημερίδας, αλλά και χρόνια 
αργότερα υπηρέτησαν το Σύλλογο 
με την ενεργό συμμετοχή τους και 
δράση, είτε ως επικεφαλής είτε ως 
μέλη των Διοικητικών Συμβουλίων. 

Το προηγούμενο φύλλο 
Εντελώς άστοχη ήταν η βιαστική 

και πρόωρη έκδοση του προηγούμε-
νου φύλλου της εφημερίδας, χωρίς 
καμιά ενημέρωση για όσους ενδι-
αφέρονταν να στείλουν τα κείμενά 
τους. Και ενώ στάλθηκαν πολύ νωρί-
τερα από την καθορισμένη, χρόνια 
τώρα, ημερομηνία (20 Δεκεμβρίου), 
δεν δημοσιεύτηκαν, παρόλο που κά-
ποια ήταν επίκαιρα και σχετικά με το 
γιορταστικό κλίμα των ημερών. Δεν 
ξέρω ποια σκοπιμότητα υπήρξε και 
από ποιους. Πάντως διατυπώθηκαν 
και τέτοιες υπόνοιες. Η δικαιολογία 
που προβλήθηκε από κάποιους ότι 
αυτό έγινε για να κυκλοφορήσει η 
εφημερίδα μέσα στις γιορτές, είναι 
αστήριχτη, αφού κάθε χρόνο μέχρι 
την Πρωτοχρονιά το αργότερο, η 

εφημερίδα κυκλοφορούσε. Απορίες 
και αρνητικά σχόλια εκφράστηκαν, 
δικαιολογημένα, και από άλλους. 

Έφοδος στην 
Αγία Τριάδα

Θυμάστε που είχαμε γράψει σε 
προηγούμενο φύλλο ότι ο ηγούμε-
νος και το επιτελείο του διεκδικούν 
για εκμετάλλευση χιλιάδες στρέμμα-
τα δασικής έκτασης στην περιοχή 
της Αγίας Τριάδας; Ε, λοιπόν, η 
έφοδος έγινε και το σχέδιο προχω-
ρεί. Μπουλντόζες άνοιξαν δρόμο, 
για να γίνει (ίσως τώρα να γίνεται) η 
ξύλευση του απέραντου δάσους για 
λογαριασμό της Κορώνας, που 

θα καρπωθεί 

τεράστια ποσά από 
την επιχείρηση αυτή. Είναι προκλη-
τικό και εξοργιστικό όταν σκέφτεται 
κανένας ότι αυτό γίνεται σε δασική 
έκταση του Χωριού μας. Το μοναστή-
ρι της Αγίας Τριάδας ανήκει, λέει, 
στην Κορώνα, είναι μετόχι, όπως το 
λένε, της Κορώνας. Καλά, ας πού-
με, αυτό. Και όλη η τεράστια δασική 
έκταση μέχρι κάτω στη «Ραχωβίτσα» 
ανήκει κι αυτή στην Κορώνα; Και 
ποιος παραχώρησε αυτή την απέ-
ραντη έκταση του Χωριού στο μονα-
στήρι της Αγίας Τριάδας και τώρα 
την εκμεταλλεύεται ο ηγούμενος της 
Κορώνας, σαν να είναι προσωπικό 
του τσιφλίκι; Με ποιον τρόπο και με 
ποιο δικαίωμα έγινε αυτό; Όπως 
και να έγινε πάντως, είναι απαρά-
δεκτο να υπάρχει ξένη κατοχή και 
εκμετάλλευση σε έκταση του Χωριού 
μας. Νομίζω ότι πρέπει να υπάρξει 
αντίδραση και να μη θεωρούμε εξ 

αρχής αναποτελεσματικό κάτι τέτοιο. 
Οι αρχές του Χωριού να ενημερώ-
σουν τον κόσμο και σε συνεργασία 
με τους Συλλόγους και άλλους πα-
ράγοντες, να γίνει συντονισμένη 
προσπάθεια να σταματήσει αυτή 
η επιδρομή στον τόπο μας. Τέτοια 
έσοδα τα έχει ανάγκη το Χωριό μας 
για έργα και υποδομές που θα είναι 
προς όφελος όλων των χωριανών. 

Άξιο απορίας
Μεταφέρω απόσπασμα από προ-

ηγούμενο δημοσίευμα του Γιώργου 
Βασιλούλη, σχετικό με την έκδοση 
και διακίνηση της εφημερίδας: «… 
η συγκέντρωση των γραπτών και ο 
σχεδιασμός γίνεται στην Αθήνα, η 
εκτύπωση της εφημερίδας στην Καρ-
δίτσα, επαναφέρεται η εφημερίδα 
στην Αθήνα από όπου γίνεται και 
η διανομή των φύλλων». Και πα-
ρακάτω: «…αποφασίστηκε για μεί-
ωση του κόστους να εκτυπώνεται η 
εφημερίδα στην Καρδίτσα. Η ολική 
απαλλαγή από το κόστος εκτύπω-
σης και διακίνησης με τη μεταφορά 
στα γραφεία της εταιρείας μας, που 
προτείναμε στη γενική συνέλευση 
του 2007 απορρίφθηκε χωρίς καν 
να τεθεί σε ψηφοφορία». Με άλλα 
λόγια, ο Γ. Βασιλούλης λέει ότι μπο-
ρούν στα γραφεία της εταιρείας του 
να τυπώνουν και να διακινούν την 
εφημερίδα χωρίς κανένα κόστος και 
ότι αυτή η πρόταση απορρίφθηκε… 
Αυτό δεν είναι απλά άξιο απορίας, 
αλλά φαίνεται και εντελώς παράλο-
γο. Με ποιο αιτιολογικό άραγε δεν 
έγινε δεκτή μια τέτοια πρόταση; Είναι 
μια απορία που πιστεύω θα έχουν 
και πολλοί άλλοι αναγνώστες και 
συνδρομητές της εφημερίδας και θα 
έπρεπε να δοθεί μια απάντηση. Και, 
αν ήταν μια εσφαλμένη παρορμητι-
κή απόφαση, νομίζω ότι μπορεί, και 
πρέπει, να αναθεωρηθεί και όχι να 
«απορριφθεί χωρίς να τεθεί σε ψη-
φοφορία…», αφού κάτι τέτοιο είναι 
προς όφελος και όχι εις βάρος των 
συνδρομητών… 

Είναι πραγματικά άξιον 
απορίας να υπάρχουν πα-
ράπονα όσον αφορά την 
εκτύπωση και διανομής της 
εφημερίδας μας; 
Η εφημερίδα χρόνο με 

το χρόνο έχει βελτιωθεί και 
φθάσαμε σήμερα να έχου-
με μια εφημερίδα σχεδόν 
τέλεια. 
Αυτό δεν το λέμε μόνο 

εμείς σαν συντακτική επιτρο-
πή. Αυτό το λένε όλοι οι εκ-
πρόσωποι άλλων Συλλόγων 
που εκδίδουν εφημερίδα. 
Αυτό μπορεί να το διαπι-
στώσει κανείς μόνος του 
διαβάζοντας τις εφημερίδες 
άλλων Συλλόγων. 
Και προσωπικά, επειδή δι-

αβάζω τουλάχιστον 30 εφη-
μερίδες άλλων Συλλόγων 
που έρχονται στο γραφείο 
μας, αλλά και όσες άλλες 
πέφτουν στα χέρια μου, μπο-
ρώ να πω πως πραγματικά 
αυτή τη στιγμή εκδίδουμε 
μια εφημερίδα που είναι 
η καλύτερη όχι μόνο του 
Νομού μας αλλά και όλης 
της Χώρας σε επίπεδο Συλ-
λόγου.  
Είναι πραγματικά άξιον 

απορίας, λοιπόν, πως δια-

τυπώνονται παράπονα, και 
μάλιστα από ανθρώπους 
που έχουν ηγηθεί των Συλ-
λόγων ή είναι ενεργά μέλη 
αυτών. 
Τώρα, σε απάντηση του 

«άξιον απορίας» λέμε ότι 
πραγματικά κάποια στιγμή, 
που τα οικονομικά των Συλ-
λόγων δεν ήταν και τόσο 
καλά, τέθηκε το θέμα της 
εφημερίδας από τον Γιώργο 
Βασιλούλη. 
Συγκεκριμένα ο κ. Βασι-

λούλης διέθετε όλο το κόστος 
της εκτύπωσης και διακίνησης 
της εφημερίδας, ώστε να μετα-
φερθεί όλο το κομμάτι της εφη-
μερίδας των Βουνεσιωτών στα 
γραφεία της εταιρείας του. 
Η πρόταση αυτή τέθηκε 

στη Γενική Συνέλευση του 
Συλλόγου της Αθήνας. 
Πραγματικά ήταν μια σοβα-
ρή πρόταση που θα απάλ-
λασσε το Σύλλογο από ένα 
μεγάλο οικονομικό βάρος. 
Πρέπει όμως εδώ να πούμε 
ότι αυτή η πρόταση απορρί-
φθηκε την ίδια ημέρα από 
τη Γενική Συνέλευση, αφού 
προηγουμένως τοποθετήθη-
καν αρκετά μέλη της Συνέ-
λευσης. 

Για να το ξεκαθαρίσουμε, 
λοιπόν, οι λόγοι που απορ-
ρίφθηκε η πρόταση έχουν 
ως εξής: 
Δε θα μπορούσε μια 

εφημερίδα να φύγει από το 
Σύλλογο και να εκχωρηθεί 
σε κάποιον (ιδιώτη), διότι η 
εφημερίδα είναι κτήμα του 
Χωριού μας. 
Αν έφευγε από τα χέρια 

του Συλλόγου η εφημερίδα, 
δε θα υπήρχε συντακτική 
επιτροπή, που σημαίνει ότι 
θα έγραφε ο εκδότης κατά 
το δοκούν, χωρίς κανένα 
έλεγχο. 
Δε θα υπήρχε η ατέλεια 

της διακίνησης της εφη-
μερίδας από το αρμόδιο 
Υπουργείο Τύπου και Μέ-
σων Μαζικής Ενημέρωσης, 
που σημαίνει ότι το κόστος 
της διακίνησης θα ανερχό-
ταν τουλάχιστον στα χίλια 
ευρώ συν τα επιπλέον έξοδα 
για την αποστολή στο εξωτε-
ρικό. Φανταστείτε να στέλνει 
κάποιος 1.000 εφημερίδες 
στο ταχυδρομείο χωρίς κα-
μιά ατέλεια με γραμματόση-
μο. 
Εάν, λοιπόν, ο εκδότης, 

δεν άντεχε, ποιος θα προε-

ξοφλούσε ότι για να συνεχι-
στεί η έκδοση της εφημερί-
δας δε θα έπρεπε να κατέβει 
το κόστος, πράγμα που θα 
σήμαινε αλλοίωση του φύλ-
λου, μείωση σελίδων και 
άλλα; 
Αντιθέτως ο Σύλλογος 

κατέβασε το κόστος της εφη-
μερίδας σχεδόν στο μισό, 
κάνοντας έρευνα αγοράς 
και αναθέτοντας μόνο την 
εκτύπωση σε τυπογραφείο 
της Καρδίτσας. Ταυτόχρο-
να, βελτιώθηκε αισθητά η 
ποιότητα του φύλλου, ενώ 
το κυριότερο που έχει επιτευ-
χθεί μέχρι στιγμής είναι ότι 
η εφημερίδα δεν κομματικο-
ποιήθηκε και δεν αποκλείει 
κείμενα (παρά μόνο υβριστι-
κά) από κανένα μα κανένα 
συγχωριανό μας. 
Τελειώνοντας, ας μην 

απαντάμε συνέχεια σε αυ-
τονόητα πράγματα, γιατί 
δυστυχώς πρέπει να απο-
δεικνύουμε καθημερινά ότι 
κάνουμε καλά μια δουλειά 
που μας έχει ανατεθεί από 
τη Γενική Συνέλευση. 

Ο επικεφαλής
Θωμάς Τσιτσιπάς

Σ η μ ε ί ω μ α  τ η ς  Σ υ ν τ α κ τ ι κ ή ς  Ε π ι τ ρ ο π ή ς

Συνδρομές  Μελών
     
Αθήνα   Ευρώ
Καλαντζής Πολύβιος  100 
Κατέρης Νίκος  50 
Σανιδά Βαΐα  20  
Καρδίτσα  
Καφαντάρη Κατερίνα  30
Καφεντζής Δημήτρης  20
Κοντοστέργιος  Απ. Τάκης   20
Γιαννάκος Φώτιος  20
Γκανούρης Βασίλης  20
Θεάκου-Τουλιά Φωτεινή  30
Μανώλη-Ρόπη Ελένη  30 
Βρόντου Κρυσταλλία  30 

Ένα  σοβαρό 
επιτελείο
Του Κων/νου Ζούκα, Δικηγόρου

zoukask@yahoo.gr

H κυβέρνηση κινδυνεύει να χάσει την αξιοπιστία 
της εντός και εκτός Ελλάδος. Εντός, γιατί από 
την εποχή που ήταν ακόμη αντιπολίτευση δεν 

είχε τολμήσει να μιλήσει με ειλικρίνεια στον ελληνικό 
λαό για τη δημοσιονομική πραγματικότητα, εξαντλού-
μενη σε γενικότητες και αοριστίες περί πράσινης ανά-
πτυξης και εναλλακτικών μορφών ενέργειας. Και επειδή 
συνεχώς αυτοαναιρείται και διαψεύδεται από τις εξελί-
ξεις και την πορεία των πραγμάτων, όπως συνέβη με 
το «γεμάτο πιστόλι» που αποδείχθηκε άσφαιρο ή με 
την σταυροφορία και τον πόλεμο κατά των κερδοσκό-
πων, που δεν απέφερε απολύτως τίποτα θετικό για τα 
ελληνικά συμφέροντα. Ακόμη και τελευταία, άλλωστε, 
υποσχόταν ότι δεν θα προσφύγει στο ΔΝΤ, ενώ ήταν 
βέβαιο ότι δεν μπορούσε να το αποφύγει, αλλά θα 
στηριχθεί στην ελληνική οικονομία διαμηνύοντας ότι 
«λεφτά υπάρχουν». Μόνο που τα «λεφτά» δεν υπάρ-
χουν στα ταμεία του κράτους, αλλά κάπου αλλού.
Εκτός Ελλάδος, πάλι, οι αγορές και οι διεθνείς πα-

ράγοντες δεν εμπιστεύονται μια κυβέρνηση, η οποία 
αντί να εξηγήσει ότι το δίλημμα είναι «στήριξη και πει-
θαρχία ή στάση πληρωμών» αντιμετωπίζει την έλευση 
Ε.Ε. - ΔΝΤ ως εξωτερική εισβολή. Τους τελευταίους δε 
μήνες η ελληνική κυβέρνηση βρίσκεται πάντοτε δύο 
βήματα πίσω από την πραγματικότητα των αγορών, 
αναγκασμένη στο τέλος να καταφύγει σε ακόμη πιο 
δραστικές λύσεις.
Το εσωτερικό έλλειμμα θα λυθεί μόνο αν η κυβέρ-

νηση πει επιτέλους όλη την αλήθεια, όσο πικρή και αν 
είναι, και εξηγήσει στον ελληνικό λαό ότι άλλη λύση 
δεν υπάρχει. Η αξιωματική αντιπολίτευση πρέπει και 
αυτή να συνδράμει, ώστε να δοθούν επώδυνες αλλά 
αναγκαίες λύσεις στα ακανθώδη ζητήματα (δημοσιο-
νομικά, ασφαλιστικό, εργασιακά) και όχι να κρύβεται 
πίσω από διάφορες δικαιολογίες προκειμένου να καλύ-
ψει την αρνητική της στάση. Στο εξωτερικό η αξιοπιστία 
θα αποκατασταθεί όταν ο πρωθυπουργός θα έχει να 
επιδείξει ένα σοβαρό επιτελείο, που χωρίς να υπολογί-
ζει το πολιτικό κόστος θα κάνει αυτό που χρειάζεται για 
να σωθεί η χώρα.

I n t e r n e t 
Βρείτε τη Μορφοβουνιώτικη Φωνή 

στο facebook και στείλτε μας 
από εκεί τα νέα σας! 

***
Επισκεφθείτε την ιστοσελίδα 

http://morfovouni.tripod.com 
του χωριανού μας Γιώργου Κοντοστέργιου

***
Ιστοσελίδα του Δήμου Πλαστήρα

http://www.plastiras-ota.gr
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Πάσχα στο Χωριό
Εκμεταλλευόμενοι την ηλιόλουστη μέρα γιόρτασαν οι 

χωριανοί και οι επισκέπτες το φετινό Πάσχα στο Χω-
ριό. 
Το βράδυ της Ανάστασης ο καιρός ήταν ευχάριστος 

και οι χωριανοί γέμισαν ασφυκτικά την εκκλησία του 
Χωριού, ενώ πολλοί ήταν εκείνοι που συγκεντρώθηκαν 

στον Αφανό για να γιορτάσουν την Ανά-
σταση ψάλλοντας από εκεί το Χριστός 
Ανέστη. 
Η μέρα της Λαμπρής ήταν πράγματι 

λαμπρή. Έτσι, όλοι ευχαριστήθηκαν το 
ψήσιμο του οβελία και όλες οι γειτονιές 
γέμισαν από χαρούμενες φωνές. Ζωντά-
νεψε ολόκληρο το Χωριό, αφού παντού 
έβλεπες καπνό από το ψήσιμο και άκου-
γες δημοτικά τραγούδια. 
Δυστυχώς την επόμενη μέρα, σαν 

ήρθε η ώρα της αναχώρησης των πε-
ρισσότερων, το Χωριό άδειασε και 
πάλι. 

Ας είναι. Μακάρι να είμαστε όλοι καλά και να 
ξανανταμώσουμε του χρόνου. 

Παρουσία της χορωδίας 
του Συλλόγου στο Χωριό

Παρουσιάστηκε για ακόμα μια φορά η χορωδία του 
Συλλόγου Καρδίτσας στο Χωριό. Αυτή τη φορά η χορω-
δία έψαλλε τα εγκώμια της Μεγάλης Παρασκευής και 
εντυπωσίασε. 
Η χορωδία μετά από πρόβες που κράτησαν τουλάχι-

στον δυο μήνες, τη Μεγάλη Παρασκευή έδωσε ένα δια-
φορετικό χρώμα, ψάλλοντας τα εγκώμια του επιταφίου. 
Όσοι παρακολούθησαν τη λειτουργία εντυπωσιάστη-

καν και εκφράστηκαν με τα καλύτερα λόγια για την πρω-
τοβουλία αυτή που είχε ο Σύλλογος της Καρδίτσας και 
τα μέλη της χορωδίας. 
Μάλιστα όλοι παρότρυναν τα μέλη της χορωδίας 

αυτό να γίνεται κάθε χρόνο. Ο δε ιερέας του Χωριού 
παπά-Βασίλης έδωσε τα συγχαρητήριά του στα μέλη της 
χορωδίας και τους ευχαρίστησε για τη συμβολή τους. 
Τα μέλη της χορωδίας είναι:
Σκότης Δημήτρης (Μαέστρος), Νάνος Σεραφείμ, Νά-

νου Ευρυδίκη, Κατσακιώρης Φώτης, Κατσακιώρη Ντί-
να, Κατσακιώρης Στέφανος, Κατσακιώρη Ελευθερία, 
Ξυνόγαλος Απόστολος, Ξυνόγαλου Μαίρη, Ρόπης Σω-
κράτης, Μανώλη - Ρόπη Ελένη, Τσάβαλος Αναστάσιος, 
Τσάβαλου - Κοντονικόλα Αναστασία, Βρόντου – Ξυ-
νόγαλου Κρυσταλλία, Πολύζου Γιάννα, Κωνσταντίνου 
Σούλα, Χούτα – Κρομμύδα Ισμήνη. 

Τρεις νέες προσπάθειες
Ο Αντιπρόεδρος του Συλλόγου Κυρίτσης Θωμάς 

πήρε προς εκμετάλλευση μετά από δημοπρασία το κυλι-
κείο της πλατείας. Μάλιστα, το λειτούργησε τις ημέρες 
του Πάσχα, αφού φρόντισε και στέγασε το χώρο μπρο-
στά από το κυλικείο. Αρκετοί συγχωριανοί κάθισαν και 
ήπιαν τσίπουρα και άλλα ποτά με αρκετούς μεζέδες. 
Επίσης, ο κοινοτικός ξενώνας νοικιάστηκε στον επίσης 

συγχωριανό Παλαπέλα Δημήτρη, γιο του Χρήστου, και 
έτσι εξυπηρετεί τους συγχωριανούς και τους επισκέπτες 
σε καθημερινή, ελπίζουμε, βάση, με την υποστήριξη βέ-
βαια των χωριανών και με τη δική του προσπάθεια. 
Ακόμα, ο Κώστας Σακελλαρίου του Τρύφωνα ανακαί-

νισε την ταβέρνα που διατηρεί στο κέντρο του Χωριού 
και τη μεγάλωσε κατά πολύ, αφού κατήργησε το κρεο-
πωλείο που διατηρούσε σε διπλανό χώρο. Έτσι μπορεί 
και εξυπηρετεί πιο πολύ κόσμο σε ένα όμορφο και ευχά-
ριστο περιβάλλον. 
Και στους τρεις ευχόμαστε καλές δουλειές!

Χορωδία 1
Σε νέα φάση μπαίνει η χορωδία του Συλλόγου Μορ-

φοβουνιωτών Καρδίτσας, αφού ο Σκότης Δημήτρης, 

γιος του Γιώργου, που έχει σπουδάσει μουσική στα 
Τ.Ε.Ι. Άρτας ανέλαβε τη διεύθυνσή της. Έτσι η Χορω-
δία καθοδηγείται από το Δημήτρη και μαθαίνει τραγού-
δια από όλη την Ελλάδα. 
Τα έξοδα της χορωδίας επιβαρύνουν τα μέλη της, 

αφού το κάθε μέλος καταβάλει το ποσό των 5 ευρώ 
κάθε μήνα, και συνεπώς δεν επιβαρύνεται ο Σύλλογος. 
Όσοι επιθυμούν να γίνουν μέλη, μπορούν να έρθουν 

στα γραφεία του Συλλόγου κάθε Τρίτη στις 6 το από-
γευμα. 

Χορωδία 2
Πολλές ήταν οι πρόβες που έκανε η χορωδία πριν το 

Πάσχα προκειμένου να είναι έτοιμη για τα εγκώμια της 
Μεγάλης Παρασκευής. Η χορωδία κάλεσε στην αρχή 
τον κ. Αντώνη Σκαμαγκούλη, ψάλτη στο Χωριό, για τον 
τόνο των εγκωμίων και στη συνέχεια με την ουσιαστική 
βοηθεια του παπά – Βασίλη μπόρεσε να βγάλει εις πέ-
ρας το έργο που ανέλαβε. Για τη συμβολή και των δύο, 
η χορωδία εκφράζει τις ευχαριστίες της. 

Διπλός Χορός
Πραγματοποιήθηκε και φέτος την ημέρα του Πάσχα 

το έθιμο του διπλού χορού από τους Συλλόγους Μορ-
φοβουνιωτών. 
Όπως κάθε χρόνο, έτσι και φέτος, μετά την εκκλησία 

στήθηκε ο διπλός χορός. Πρώτος χόρεψε το τραγούδι 
του ιερέα ο παπά-Βασίλης και στη συνέχεια οι συγκεντω-
μένοι  χόρεψαν το διπλό χορό με την καθοδήγηση του 
δάσκαλου χορού του Συλλόγου Μορφοβουνιωτών Ν. 
Καρδίτσας κ. Παναγιώτου Γεώργιου. 
Τα τραγούδια που ακούστηκαν είναι από το CD που 

ηχογράφησε ο Σύλλογος της Καρδίτσας. 
Αυτό που πρέπει να τονιστεί και να γίνει συνείδηση 

σε όλους τους χωριανούς είναι ότι πρέπει όλοι μας να 
συμμετέχουμε, γιατί αλλιώς το έθιμο θα σβήσει και είναι 
κρίμα. 
Ελπίζουμε του χρόνου η συμμετοχή να είναι μεγαλύ-

τερη. 

Τέλος του χορευτικού 
και της χορωδίας για φέτος!
Με ένα τρικούβερτο γλέντι τελείωσε τα μαθήματα χο-

ρού όπως και τα μαθήματα χορωδίας ο Σύλλογος Ν. 
Καρδίτσας. 
Την τελευταία Τρίτη τα μέλη του χορευτικού και της 

χορωδίας συγκεντρώθηκαν στα γραφεία του Συλλόγου 
και οι γυναίκες μαγείρεψαν διάφορα φαγητά, ενώ το 
κρασί πρόσφεραν ο Σεραφείμ Νάνος και ο Γιώργος 
Σκότης. Ο Δημήτρης Σκότης (λαούτο) και ο φίλος του 
Π. Λαβίδας (κλαρίνο) έπαιξαν και τραγούδησαν διάφο-
ρα τραγούδια και η χορωδία γλέντησε με την ψυχή της 
κλείνοντας έτσι τη χρονιά. 
Επίσης και τα μικρά παιδιά σταμάτησαν τα μαθήματα 

χορού για το καλοκαίρι. Το ραντεβού είναι για τα μέσα 
Σεπτεμβρίου, οπότε θα αρχίσουν και πάλι τα μαθήμα-
τα. 
Τα μέλη του χορευτικού και της χορωδίας εύχονται 

στους Βουνεσιώτες καλό καλοκαίρι και υπενθυμίζεται 
ότι όσοι θέλουν να συμμετέχουν μπορούν να απευθύνο-
νται στα μέλη του Συλλόγου Καρδίτσας. 

Συνδρομές
Ο Σύλλογος κάνει έκκληση στα μέλη του να ταχτο-

ποιήσουν τη συνδρομή τους, γιατί τα έσοδά του είναι 
πενιχρά και ίσως αναγκαστεί να περικόψει κάποιες δρα-
στηριότητές του. Πρέπει να σκεφτούμε ότι μόνο η έκδο-
ση της εφημερίδας κοστίζει, μαζί με τα ταχυδρομικά, 
περίπου 500 ευρώ. 
Επειδή, λοιπόν, συνδρομητές στην εφημερίδα είμαστε 

σχεδόν όλοι μας, καλό είναι να συνδράμουμε προκει-
μένου να συνεχίσει να εκδίδεται. Αν και οι καιροί είναι 
δύσκολοι, πιστεύουμε ότι 20 ευρώ το χρόνο δεν είναι 
ένα ποσό που δε μπορεί κάποιος να δώσει. 

Παρουσίαση του βιβλίου 
«Σκιές Οδοιπόρων» 
του συγχωριανού μας
Παναγιώτη Νάνου

Το μυθιστόρημα που έγραψε ο Παναγιώτης Νάνος με 
τίτλο «Σκιές Οδοιπόρων» παρουσιάστηκε στην Πέμπτη 
13 Μαΐου στο ξενοδοχείο ΚΙΕΡΙΟΝ της Καρδίτσας. 
Την παρουσίαση έκαναν ο ομότιμος καθηγητής του 

Πανεπιστημίου Θεσσαλίας κ. Βασίλης Δ. Αναγνωστό-
πουλος και ο ποιητής και εκδότης κ. Αντώνης Σκια-
θάς, ενώ αποσπάσματα διάβασε ο 
γνωστός ηθοποιός και συγγραφέας 
Γιώργος Χαραλαμπίδης. 
Μουσικά η εκδήλωση επενδύθηκε 

από τον κ. Τσιάλα Γιώργο (κιθάρα) 
και την κ. Λιλιάνια Ντούλια (βιολί), 
καθηγητές του δημοτικού ωδείου 
Καρδίτσας, ενώ τη σκηνική παρουσία 
ανέλαβε ο ζωγράφος κος Τρούκης. 
Η εκδήλωση οργανώθηκε από το 

πνευματικό κέντρο του Δήμου Καρ-
δίτσας με την υποστήριξη του Δήμου 
Καρδίτσας. 
Το βιβλίο κυκλοφόρησε πρόσφα-

τα από τις εκδόσεις Μεταίχμιο, ενώ 
το μυθιστόρημα απέσπασε το πρώτο 
βραβείο στον πανελλήνιο διαγωνι-
σμό του ιδρύματος Βασιλική και Όλγα Σταυροπούλου 
τον Ιούνιο του 2009. 
Στην εκδήλωση παραβρέθηκε πλήθος κόσμου και η 

αίθουσα του ξενοδοχείου ήταν κατάμεστη, ενώ πολλοί 
ήταν και οι συγχωριανοί που τίμησαν την εκδήλωση και 
το έργο του Παναγιώτη. 
Μεταξύ των επισήμων ήταν ο Νομάρχης Καρδίτσας 

κ. Αλεξάκος Φώτιος, οι Δήμαρχοι Πλαστήρα κ. Τσια-
ντής, Μουζακίου κ. Κωτσός, Μητρόπολης κ. Γιοβάνης, 
η διοικήτρια του νοσοκομείου Τρικάλων κ. Πέτσα, ο 
υπεύθυνος των πολιτιστικών θεμάτων της νομαρχίας 
Καρδίτσας κ. Φωτάκης, πολλοί δημοτικοί και νομαρ-
χιακοί σύμβουλοι, άνθρωποι των γραμμάτων και της 
τέχνης, εκπρόσωποι κομμάτων κ.α., ενώ η εκδήλωση 
καλύφθηκε από όλα τα θεσσαλικά κανάλια. 
Το έργο έχει ως θέμα την επιστροφή ενός ηλικιωμένου 

στη γενέτειρά του μετά από πολλά χρόνια με αφορμή το 
αίτημα του γιου του για αντιπαροχή ενός πετρόχτιστου 
σπιτιού στο οποίο μεγάλωσε. Κατά τη διάρκεια της επίσκε-
ψης στο σπίτι που είναι εγκαταλελειμμένο, ο άντρας κα-
τακλύζεται από αναμνήσεις των παιδικών του χρόνων και 
ξυπνούν μέσα του προσωπικές οικογενειακές στιγμές και 
διάφορα άλλα περιστατικά, όπως ο πρώτος του έρωτας. 
Παράλληλα, γίνεται ένα πέρασμα από τα ιστορικά γεγο-
νότα της γενιάς του, όπως αυτός τα έζησε από τη Μικρά 
Ασία, τον εμφύλιο και τα χρόνια που ακολούθησαν. 
Όσοι θελήσουν να το διαβάσουν, μπορούν να το 

προμηθευθούν από όλα τα βιβλιοπωλεία και πιστεύου-
με ότι αξίζει τον κόπο, γιατί θα βρουν πράγματα δικά 
τους μέσα. 
Αξίζουν θερμά συγχαρητήρια στο συγχωριανό μας 

Παναγιώτη και του ευχόμαστε πάντα να προοδεύει και 
να μας εκπλήσσει με τέτοιο ευχάριστο τρόπο! 
Το βιβλίο του τιμά πιστεύουμε όλους τους Βουνεσιώ-

τες, γιατί έτσι γίνεται γνωστό το Χωριό μας σε όλη την 
Ελλάδα. 
Παναγιώτη, καλή επιτυχία στο βιβλίο σου και πάντα 

τέτοια! 

Νέα του Συλλόγου της Καρδίτσας Επιμέλεια Τάσος Τσάβαλος
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Ξαναζωντάνεψαν όλες οι ιστο-
ρίες που είχα ακούσει, μικρό παι-
δί σαν ήμουνα, για τον εμφύλιο. 
Μαζί τους ζωντάνεψε κι ο σκελε-
τός που κοίτονταν μπροστά μου, 
κι άρχισα να τον ρωτάω τον νε-
κρό, για το πως και για το γιατί, 
ως έκανα πολλές φορές με τον 
παππού μου. Έψαχνα ίσως να 
βρω κάποιο σημάδι σ’ αυτόν και 
στον κόσμο της φαντασίας μου, 
που θα με βοηθούσε να μάθω 
κάτι για εκείνον που άφησε μό-
νος κι εγκατελειμένος στον χώρο 
αυτό, κάτω απ’ το βράχο, 
την τελευταία του πνοή. Πε-
θαίνοντας ένα θάνατο, που 
δεν θα μπορούσε ελαφρά τη 
καρδία να ευχηθεί πιστεύω 
κανείς, ούτε στον χειρότερο εχθρό 
του. Άφησα στο πάτωμα το ξύλο 
με το οποίο αναμόχλευα ως τώρα 
τα κουρέλια του. Η απόσταση που 
μας χώριζε δεν μου φαινόταν πλέ-
ον μεγάλη και έψαχνα με τα δάχτυ-
λά μου τα κόκκαλά του, χωρίς να 
αισθάνομαι, όλως παραδόξως, 
την παραμικρή ασκασιά.
Χάθηκε κι ο φόβος, ένιωθα 

μόνο λύπη και συγκίνηση λες κι 
επρόκειτο για κάποιο δικό μου 
πρόσωπο, για αυτόν που ήταν 
τώρα πολύ κοντά μου. Αλλά 
πόσο πιο κοντά σε έναν άνθρω-
πο, άν και νεκρό, μπορεί ίσως να 
βρεθεί κανείς απ’ ότι σε τούτη τη 
στιγμή; Οι κόγχες των ματιών του 
ανέκφραστες κι ορθάνοιχτες, γε-
μισμένες με σκότος ως το βάθος, 
με κοίταζαν, τις κοίταζα κι εγώ, 
κι ήταν απόλυτα άδειες. Εκείνες 
τις στιγμές ίσως και τα δικά μου 
μάτια δεν ξέρω μπορεί να αντα-
πέδιδαν το ίδιο. Οι σκέψεις μου 
περνούσαν σαν αστραπές από το 
υποσυνείδητό μου, ταξίδευαν στο 
παρελθόν και κάθε τόσο επέστρε-
φαν στο τώρα. Τον ρώτησα πάρα 
πολλά, ποιός νάταν ο τόπος που 
τον γέννησε, ποια η μάννα του που 
ίσως κλαίγοντας να τον περιμένει 
ακόμα, τ’ αδέρφια του ή η γυναί-
κα του και πιθανόν τα παιδιά του. 
Παραλλήλισα για λίγο τα όνειρά 
μου με τα δικά του. Μου διηγήθη-
κε απίστευτα ήρεμα τα καθέκαστα 
του τραυματισμού του, μου μίλησε 
για το φοβερό κάψιμο που ένιωσε, 
σαν βρήκε το βόλι το πόδι του και 
τους φοβερούς πόνους που ακο-
λούθησαν, καθώς και πως εγκα-
τέλειψε αργά σε διάρκεια πολλών 
ωρών τούτο τον κόσμο, με ένα 
τρόπο σαν να μην τα είχε ζήσει καν 

ο ίδιος. Μου τα πρόσφερε όλα  
τούτα όμορφα, διπλοτυλιγμένα 
στου χρόνου το πέπλο. Ισως για 
τούτο να μου φάνηκε η διήγησή 
του παρ’ ότι φοβερή, τόσο απαλή 
κι απαλλαγμένη απ’ αγριότητα. 
Τον ξαναρώτησα επανειλημμένως, 
ήθελα να μάθω κι άλλα ήθελα να 
ακούσω πιο πολλά.  Ουσιαστικά 
όμως σε όλη μας την συζήτηση 
κανένα ακουστικό ερέθισμα δεν 
έπιασαν τα αυτιά μου, ούτε κι αυτό 
της ίδιας της φωνής μου. 
Επικοινωνούσαμε απ’ ότι φαίνε-

ται σ’ ένα άλλο πιο στενό επίπεδο. 
Με ρώτησε κι εκείνος για τις εξε-
λίξεις των τελευταίων χρόνων, άν 
πήγε χαλάλι η θυσία και ο αγώνας 
του, με ρώτησε για μένα κι αν γε-
νικότερα η Πατρίδα πήγαινε μπρο-
στά. Του απάντησα συνεσταλμένα 
για τον εαυτό μου και τα όσα ελά-
χιστα όνειρά μου επέτρεπε να κάνω 
η κατάσταση, με λύπη και ντροπή 
για το ότι η Πατρίδα πήγαινε προς 
τα πίσω, συρόμενη απ’ τα μαλλιά 
από απάτριδες συνταγματάρχες, 
ότι το αίμα δεν έπαψε να ρέει ακό-
μα απ’ τις πληγές της κι ότι οι θυ-
σίες συνεχίζονται. Μιλήσαμε για 
πατριώτες και πατριδοκάπηλους, 
πολύ μοντέρνο στις μέρες μας, 
για στόχους, για ήρωες και για 
προδότες. Μιλήσαμε και για τους 
απόηχους παράφορων τραγου-
διών και αυτών των νέων λέξεων 
της διαφήμισης, που στη διαπα-
σών έφθαναν και σ’ αυτόν, στον 
αετήσιο τάφο του, από τα μεγά-
φωνα των περαστικών αθίγγανων 
εμπόρων προίκας κι ηλεκτρονικών 
συσκευών, κάτω από τον δημόσιο 
δρόμο. Με κοιτούσε ασταμάτητα 
κι ανέκφραστα με τις κόγχες των 
ματιών του και μάλλον λύπη θα 
πρέπει να ένιωθε για όλα τούτα.  
Φθάσαμε στην δύσκολη ερώτηση 
που σχετίζεται άμεσα με τον χρό-
νο και τη λήθη. Ήθελα να μάθω 
την γνώμη του και για τούτο. Με 
απάντησε λες κι άκουγα τον πατέ-
ρα του φίλου και συμμαθητή μου, 
του Βάγιου απ’ το διπλανό χωριό, 
που έλεγε ότι, «εμείς» κι ενoούσε 
τους κατατρεγμένους Δημοκράτες, 
αγωνιστές,  «πρέπει να ξεχνάμε με 
την καρδιά, να θυμόμαστε όμως 
πάντα με το πνεύμα». Πολύ σοφά 
λόγια! Θα μπορούσαν να αποτε-

λέσουν ορόσημο θα έλεγα, για 
ένα μελλοντικά σοβαρό, νέο ξεκί-
νημα.
Όλα όμως έχουν ένα τέλος. 

Κάποτε σταμάτησε κι η παράξενη 
επαφή μας, τα πνεύματά μας ξεχώ-
ρισαν. Όλα μου φάνηκαν, αφού 
επέστρεψα στην πραγματικότητα, 
στη στιγμή ψεύτικα. Όλα αυτά 
που άκουσα κι ένιωσα ή αυτά που 
νόμισα ότι άκουσα κι ένιωσα. Έχει 
τέλος πάντων σημασία; Το λείψανο 
πάντως μετά τον πνευματικό μας 
χωρισμό δεν φάνηκε να ταράχτη-

κε διόλου, κοίτονταν όπως πρώτα 
σχεδόν ημικλινές στο χώμα κι ούτε 
κι ο σκύλος που μ’ οδήγησε ως 
εκεί, είχε κάνει εκ νέου την εμφάνι-
σή του. Άλλη διέξοδο εκτός της 
τρύπας της εισόδου, για να φύγει 
απαρατήρητος, δεν υπήρχε στην 
σπηλιά κι από μπροστά μου, πι-
στέψτε με, δεν πέρασε. Το κλάμα 
του που είχε πάψει από ώρα να 
ακούγεται κι ο ίδιος, χάθηκαν σαν 
τα αερικά. Η γαλήνη που με είχε 
παρασύρει σαν σε όνειρο κατά την 
ανταλλαγή απόψεων με τον νεκρό, 
στην ουσία πιστεύω με τον ίδιο 
μου τον εαυτό, ταράχτηκε. Σχημα-
τίσθηκαν στο υποσυνήδειτό μου 
καινούργιες νευρικές συνδέσεις 
με άλλα ρεύματα ελαχίστων τάσε-
ων. Αυτά επανέφεραν εκ νέου τις 
ιστορίες των φαντασμάτων και τις 
προλήψεις του παρελθόντος στην 
συναισθηματική μου επικαιρότη-
τα. Ο φόβος τους συνόδευε και 
έκανε τώρα συντροφιά στην ψυχή 
μου. Νάταν, στα σοβαρά τώρα, 
ο εξαφανισμένος οδηγός μου, 
το σκυλάκι, η ψυχή του νεκρού 
αντάρτη ή το φάντασμά του που 
ζητούσε την τελευταία του επαφή 
με τον υλικό κόσμο πριν την απο-
λύτρωση; Καιρός για περισσότερη 
σκέψη και λογικές απαντήσεις εκεί-
νη την στιγμή δεν μου έμενε. 
Εγκατέλειψα την σπηλιά, χωρίς 

να γυρίσω τα νώτα μου στον νε-
κρό, κοιτώντας τον κατάκογχα, 
δεν ξέρω, εάν ήταν από φόβο ή 
από σεβασμό προς αυτόν. Πά-
ντως τον έχασα απ’ τα μάτια μου, 
γιατί τον κάλυψε εκ νέου βγαίνο-
ντας αργά-αργά η μακραίνουσα 
σκιά μου. Δεν μπορώ να πω, εάν 
προστάτευα κείνη την στιγμή με το 
πισωγύρισμά μου τα νώτα μου ή 

αποτούσα φόρο τιμής στο αγώνα 
και την θυσία του για μια καλύτε-
ρη κοινωνία. Πάντως με όσο το 
δυνατό μεγαλύτερα, τρεμουλιαστά 
και παρακινδυνευμένα βήματα, με 
ελαφρά σχισμένο το πουκάμισο 
και γρατσουνιές που με έτσουζαν 
απ’ τα αγκάθια στα μπράτσα, γύ-
ρισα πίσω στα ζώα που είχα εγκα-
ταλείψει στον δρόμο. Πήρα βαθι-
ές ανάσες, ησύχασα κάπως, αυτά 
έβοσκαν αμέριμνα το πενιχρό 
μουσκεμένο πράσινο του Ιούλη 
μέσα στα βράχια. Γυάλιζαν τα, με 

πρόβιο λίπος αλειμένα, σαμάρια 
τους καίτοι παλιά, οι χαίτες και το 
τρίχωμά τους στον απογευματινό 
ήλιο.

 Συνέχισα τον δρόμο μου με 
το κεφάλι γεμάτο ασυνήθιστες 
εικόνες, κυρίως την μία, κι ερω-
τηματικά χιλιάδες γι’ αυτά που 
είχα αντικρίσει. Σχεδόν σε καμμία 
των ερωτήσεων δεν μπορούσα να 
δώσω απάντηση. Κι ούτε καν, εάν 
η συζήτησή μας ήταν παραγω-
γή του ενός ή των δύο νεανικών 
πνευμάτων. Πάντως το βασανιστι-
κότερο αίνιγμα όλων, μου ήταν η 
παρουσία και η ξαφνική απουσία 
του σκύλου, που για μένα αποτε-
λεί ως σήμερα πραγματικότητα και 
αίνιγμα παράλληλα. Έζησα, λοι-
πόν, εκείνη την ημέρα όλα αυτά 
και μάλιστα σε μια φάση της ζωής 
μου, στην οποία έκανα σαν νέος κι 
ελαφρώς μοντέρνος άνθρωπος τε-
ράστιο αγώνα να απαλλαχτώ από 
τέτοιου είδους δοξασίες. Είναι σί-
γουρο ότι η εμπειρία μου αυτή επέ-
δρασε θα έλεγα στο συγκεκριμένο 
θέμα  ανασταλτικά.

 Γύρισα μετά από σχεδόν τρείς 
ώρες με τα τελευταία φορτώμα-
τα σιτάρι στο χωριό, πτώμα στην 
κούραση, περισσότερο ψυχικά 
παρά σωματικά. Δεν μίλησα με 
και σε κανένα για αυτό που είχα 
ζήσει κι ούτε τόλμησα από τότε να 
ξαναεπισκευθώ την σπηλιά στην 
απόκρημνη του Βουνού πλαγιά, 
το φυσικό ησυχαστήρι, που θα 
το ζήλευαν πολλά από τα  κοιμη-
τήριά μας, του άγνωστου νεκρού 
αντάρτη. 
Μερικά χρόνια μετά, μπουλ-

ντόζες όργωσαν κυριολεκτικά το 
βουνό, με στόχο να φέρουν την 
τεχνική πρόοδο. Μόνο που η ξα-

δέρφη της τεχνικής προόδου, η με-
τανάστευση, είχε ήδη προλάβει και 
πάρει σχεδόν όλους τους νέους 
ανθρώπους απ’ τον τόπο κι εμέ-
να μαζί της. Αυτές όμως έφτιαξαν 
παρόλα αυτά τον καινούργιο δρό-
μο. Τούτος ξέχασε τα δυό χωριά 
πούταν καραούλι του αντάρτικου 
τάφου, αφού τα προσπέρασε και 
τα προσπερνάει καθημερινώς και 
σήμερα. 
Ποιανού του έκοφτε και του 

κόφτει εάν έδωσαν τα περισσότε-
ρα ίσως απ’ την περιοχή, για την 

πρόοδο , την Δημοκρατία και 
τον «Σοσιαλισμό»;  Άλλαξε 
όψη κι ο τόπος, σχεδόν δεν 
γνωρίζεται πλέον. Xάθηκε ή 
γιδόστρατα κι η στράτα, το 

δασάκι κι οι περισσότερες καστα-
νιές του μαζί. Μείναν λίγα βάτα 
κι αγκάθια, παραχώθηκαν τα «ζί-
γρα»  απ’ τα μπάζα, η σπηλιά κι ο 
θολωτός τάφος του γνωστού μας, 
άγνωστου νεκρού. Η μνήμη του 
όμως, μετά την αφύσικη πρόσκλη-
σή του και την συνάντησή μας, 
έμεινε για πάντα χαραγμένη στην 
ψυχή μου, στο είναι μου. Ίσως 
αυτό να επιδίωκε η ψυχή του, που 
με τον ανορθόδοξο τρόπο της με 
είχε φέρει ως εκεί σε εκείνο τον χα-
λασμό. 
Πολλά χρόνια μετά στο βάθος 

του φαρραγγιού που περνούσε ο 
ασφαλτοστρωμένος δρόμος, δί-
πλα στα ελάχιστα εναπομείναντα 
αμπέλια και τους εγκαταλειμμέ-
νους κήπους, στήθηκε, απ’ του 
οικείους, μια άσπρη πλάκα για να 
θυμίζει την πρώτη του αγώνα στον 
τόπο θυσία κάποιου επώνυμου παι-
διού απ’ το χωριό μας, σε μάχη με 
τους Γερμανούς. Κάθε φορά όμως 
που έβλεπα και βλέπω ακόμα αυτή 
την πλάκα, ο νους μου ταξιδεύει, 
εκτός από τον ονοματιζόμενο χω-
ριανό νέο που δεν γνώρισα ποτές, 
ψηλά πάνω στο βράχο, στο φρύδι 
του γκρεμού, σε εκείνον τον άγνω-
στο νέο, στον νεκρό αντάρτη, στον 
συναγωνιστή. Και τούτο, γιατί πι-
στεύω ότι σ’ αυτούς, τους αιώνια 
παραμείναντες νέους ανθρώπους 
και τα ιδανικά τους, σ’ αυτούς που 
ξέφυγαν τα γεράματα, την ηθική 
και την πολιτική φθορά, προσφέ-
ροντας την ζωή τους, σ΄ όλους 
αυτούς χρωστάμε την όποια «ελεγ-
χόμενη» Δημοκρατία και πρόοδο, 
τις οποίες απολαμβάνουμε, έννοι-
ες που τις θεωρούμε σήμερα κι 
ευτυχώς αυτονόητες.

Τέλος

Νεκρός  αγνώστων  στοιχείων
διήγημα του Καλαντζή Δημήτρη, Επικ. Καθηγητή του BHT- Berlin, dimitrios.kalantzis@alumni.tu-berlin.de

Ο Α.Ο.Μ. επανήλθε στη Β΄ Ερασιτεχνική Κα-
τηγορία μετά από απουσία ενός χρόνου, κερ-
δίζοντας στο ντέρμπι της ανόδου τον Ελληνό-
πυργο με σκορ 2-0. 
Ο αγώνας ήταν αμφίρροπος στο πρώτο ημίχρονο, με 

τις ομάδες να χάνουν ευκαιρίες η μία μετά την άλλη, 
αλλά να μη μπορούν να παραβιάσουν τις εστίες των 
δύο τερματοφυλάκων. 

Στο δεύτερο ημίχρονο, όμως και συγκεκριμένα στο 
50΄ λεπτό το Μορφοβούνι άνοιξε το σκορ με το Β. Κω-
σταρέλο με σουτ μέσα από την περιοχή και από εκεί και 
μετά ήταν ο κυρίαρχος του αγώνα, μη αφήνοντας τον 
φιλοξενούμενο να απειλήσει την εστία του. Έτσι φτάσαμε 
στο 82΄ λεπτό και με μια ασύλληπτη κεφαλιά ο Κώστας 
Μπαλτάς διαμόρφωσε το τελικό αποτέλεσμα 2-0. 
Τη σύνθεση της ομάδας του Μορφοβουνίου αποτέλε-

σαν οι Μπαλταδώρος, Κρομύδας, Χρήστου, Παγώνης, 
Σταύρου, Κρανής, Κυρίτσης, Μιαρίτης, Σακελλαρίου, 
Κωσταρέλλος, Μπαλτάς, Γκιούρης, Κρικέλης και Πα-
τσούρας. 
Για την ιστορία, η βαθμολογία ήταν η εξής: 

 Κρύα Βρύση  52 
 Μορφοβούνι  42 
 Πορτίτσα  41
 Ελληνόπυργος 34
 Μαγούλα  28
 Πτελοπούλα  26
 Λοξάδα  25
 Γελάνθη  25
 Ορφέας  14
 Κατσαντώνης  -6
 Δράκος  -6 

Η διοίκηση συγχαίρει όλους τους παίκτες και 
τον προπονητή της ομάδας για την επίτευξη του 
στόχου της ανόδου. Επίσης, θα ήθελε να ευχα-
ριστήσει όλους εκείνους που συνέβαλαν στην 
επιτυχία της ομάδας: το Δήμο Πλαστήρα για τη 
συντήρηση του γηπέδου και των αποδυτηρίων και 
την οικονομική ενίσχυση, το Θωμά Σταμογιώργο 
για τη συντήρηση του γηπέδου, τους φιλάθλους 
που μας συμπαραστάθηκαν όλη τη χρονιά καθώς 
και όλους τους Βουνεσιώτες και τους φίλους που 
ενίσχυσαν οικονομικά μέσω της λαχειοφόρου και 
του ημερολογίου. 
Τέλος, η διοίκηση του “Μαύρου Καβαλάρη”, 

όπως είναι το πλήρες όνομα της ομάδας, ευχαριστεί 
το Δήμαρχο Δ. Τσιαντή και το Δημοτικό Συμβού-
λιο που προσέφεραν στην ομάδα μια ωραία βραδιά 
με φαγητά και ποτά μέχρι τις πρώτες πρωινές ώρες 
στην ψησταριά του Δημ. Σακελλαρίου, ως επιβρά-
βευση για την άνοδο της ομάδας στην Β΄ Ερασιτε-
χνική Κατηγορία. 

Για το Δ.Σ. 
Ο πρόεδρος

Κωνσταντίνος Κωνσταντίνου 

Α .Ο .  Μ ο ρφ ο β ο υ ν ί ο υ  -  Μαύ ρ ο ς  Κα β α λ ά ρ η ς

ΦΩΝΗΜορφοβουνιώτικηΜορφοβουνιώτικη
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Α ν α μ ν ή σ ε ι ς 
του  Ηλία  Νασιάκου

Παρατίθεται παρακάτω ο χαιρετισμός, 
από τον τότε πρόεδρο του κόμματος της 
Ένωσης Κέντρου (ΕΔΗΚ) Γιάννη Ζίγδη, 
στο συνέδριο για τον Νικόλαο Πλαστή-
ρα, που έγινε το 1994 στην Καρδίτσα και 
στο Μορφοβούνι: 

Χαιρετισμός προέδρου ΕΔΗΚ
Γιάννη Ζίγδη

“Σεβασμιότατε, κ. Υπουργοί, Αγαπητοί φίλοι 
και φίλες, 
Η συγκίνησή μου είναι εξαιρετική, γιατί βρίσκο-

μαι στην ιδιαίτερη πατρίδα του μεγάλου άνδρα, 
του Νικόλαου Πλαστήρα. Είμαι, όπως ξέρετε, 
ένας από τους τελευταίους των επιζώντων συνερ-
γατών του υπουργών και είναι πολύ έντονες ακό-
μα οι αναμνήσεις μου από τη συνεργασία εκείνη. 
Βλέπω τη μορφή του αυτή τη στιγμή και είμαι κα-
τασυγκινημένος. Επανειλημμένα ζήτησα να γίνουν 
Συνέδρια για το Ν. Πλαστήρα και χαίρομαι, γιατί 
το σημερινό (το δεύτερο νομίζω) γίνεται στην πα-
τρίδα του, σαράντα χρόνια μετά το θάνατό του. 
Έχασε η Ελλάδα, γιατί δεν έγιναν στο παρελθόν 

τέτοια Συνέδρια. Αν γινόταν, θα ήταν διαφορετικό 
το αίσθημα υπευθυνότητας των πολιτών απέναντι 
στους συμπολίτες τους και το έθνος γενικότερα. 

***
Αγαπητοί φίλοι και φίλες, 
Η μοίρα έταξε τον Πλαστήρα όχι απλά ως μια 

μεγάλη στρατιωτική μορφή, όχι απλά ως μια μεγά-
λη πολιτική μορφή, τον έταξε ως «ναυαγοσώστη» 
του έθνους. Δύο φορές ο Πλαστήρας υπήρξε ο 
ναυαγοσώστης και στα 1922 
και μετά τον Β΄ Παγκόσμιο Πό-
λεμο. Την πρώτη φορά με όπλο 
την ρομφαία, τη δεύτερη με 
όπλο την επιείκεια, την αγαθο-
σύνη, την αδερφοσύνη. Έτσι 
υπάρχει το ελληνικό έθνος. 
Αν δεν υπήρχε ο Πλαστήρας 

εκείνες τις κρίσιμες ημερομη-
νίες, το έθνος των Ελλήνων 
δε θα υπήρχε, παρά μόνο ως 
ιστορική ανάμνηση. Τόσο μεγάλη είναι η προσφο-
ρά του! 
Γι’ αυτό δεν έπαψα ποτέ να λέγω ότι πρέπει τα 

Συνέδρια για τον Πλαστήρα να γίνονται συχνότε-
ρα. Και υποστήριξα πάντοτε, ότι πρέπει να υπάρχει 
ένα άγαλμα στην ιδιαίτερη πατρίδα του κι, ακόμα 
σπουδαιότερο, ένα άλλο κάτω από την Ακρόπο-
λη. Γιατί, αν θέλουμε να επιβιώσει το έθνος των 
Ελλήνων, ιδίως τώρα που έχουμε ενταχθεί στην 
Ε.Ο.Κ., θα πρέπει να υπάρχουν Πλαστήρες ως 
ηγέτες, που είναι «μαύροι καβαλάρηδες», επάνω 
στο άλογο του ήθους, της αρετής, του πατριωτι-
σμού, της αυτοθυσίας! Μόνο έτσι θα διατηρηθεί 
το ελληνικό έθνος. Για το ρόλο αυτό, δε μπορού-
με σήμερα να έχουμε προσωπικότητα πιο χαρα-
κτηριστική από αυτή του Πλαστήρα. 
Προτείνω στο σημερινό Συνέδριο, που γίνεται 

σαράντα χρόνια από το θάνατό του, ο καθένας 
μας να ανοίξει το πορτοφόλι του, για να αρχί-
σουμε να συλλέγουμε χρήματα, με σκοπό να στη-
θεί ένα άγαλμα του Ν. Πλαστήρα κάτω από την 
Ακρόπολη. 
Θα είναι απόδειξη, ότι οι Έλληνες αντιλαμβά-

νονται, πως στις δύσκολες στιγμές οφείλουν και 
μπορούν να γεννήσουν Πλαστήρες, για να σώ-
σουν το έθνος τους. Αυτό το έθνος με την τόσο 
δραματική μοίρα για το ανθρώπινο γένος. 
Σας δηλώνω συγκινημένος και ως απόδειξη 

της ευγνωμοσύνης μου, γιατί με προσκαλέσατε, 
ότι διαθέτω εξ ιδίων, από το όχι και τόσο μεγάλο 
βαλάντιό μου, εκατό χιλιάδες δραχμές ως πρώτη 
συμβολή, για να αναγερθεί το άγαλμα αυτό κάτω 
από την Ακρόπολη, για τη διατήρηση της μνήμης 
του Ν. Πλαστήρα, αλλά και της εμπιστοσύνης του 
ελληνικού έθνους, ότι μπορεί να γεννά πάντοτε, 
στις δύσκολες περιόδους, ηγέτες σαν τον μεγάλο 
Νικόλαο Πλαστήρα.“

Συνεχίζεται… 

Ο Γιάννης Ζίγδης

 Ήταν κάποτε ένας λαός 
που ζούσε σε ένα πράσινο 
νησί. Αυτό το νησί ήταν 
μια παλάμη, ανοιχτή σαν 
paloma, όμορφη σαν κα-
τάλευκη φτερούγα περιστε-
ριού, γι’ αυτό και όλοι οι 
κάτοικοι του νησιού ονομά-
ζονταν Παλάμιοι. Επρόκει-
το για έναν ειρηνικό λαό, 
που μαθήτευε στη φύση και 

αναπαρήγαγε τα νοήματά 
της μέσα από παιχνίδια: 
για παράδειγμα, όλοι τσί-
τωναν τα δάχτυλά τους για 
να μιμηθούν, παίζοντας, τα 
γυμνά δέντρα του χειμώνα 
ή κουνούσαν τις παλάμες 
πέρα δώθε για να αποδώ-
σουν την κίνηση των φύλ-
λων στα ανθισμένα δέντρα 
της άνοιξης. Ώσπου, μια 
μέρα, αυτά τα παιχνίδια θε-
ωρήθηκαν βαρετά από την 
πλειοψηφία του κόσμου, 
επειδή δεν καταξίωναν το 
πνεύμα. Ώστε, όλοι ένιω-
θαν κοινοί, βγάζοντας τα 
ίδια επιφωνήματα ανακού-
φισης και ευχαρίστησης. 
Τότε, συνεπαρμένοι από 
την ανάγκη για διαφορά, η 
οποία φαινόταν να έχει, εκ 
των συνθηκών, επιβληθεί 
στην ομήγυρη, οι Παλά-
μιοι άλλαξαν. Βλέποντας 
το νησί τους, την Παλάμη, 
να περιβάλλεται από νερό, 
και, εκτιμώντας ότι ήταν ευ-
λογημένοι από το Θεό για 
το καλό κλίμα, το ζεστό 
ήλιο, τη θάλασσα και το 
πράσινο, σκέφτηκαν πως 
μπορούσαν, πράγματι, να 
πετύχουν πολλά περισσό-
τερα. Άρχισαν οπότε να 
δρουν ενάντια στη φύση 
αντί να τη μιμούνται. Σαν 
τις μέλισσες κυνηγούσαν 
τη γύρη της υπεροχής, της 
καλύτερης εικόνας προς τα 
έξω.
Ήταν επόμενο ότι η δια-

φορά θα γινόταν αισθητή 
και στις κοινωνικές σχέσεις. 
Ο τρόπος με τον οποίο χρη-
σιμοποιούσαν τα χέρια τους 
ήταν επίσης διαφορετικός. 
Καθώς το σύνθημα, πλέον, 
ήταν ‘‘Μαρς στη φύση’’, οι 
Παλάμιοι είχαν εξελιχτεί σε 
έναν επιθετικό λαό, που, 

όμως, μολονότι ήταν αντα-
γωνιστικοί, ο ένας απέναντι 
στον άλλον, όλοι νόμιζαν 
ότι εξακολουθούσαν να εί-
ναι ειρηνικοί, ανταλλάσσο-
ντας, μεταξύ τους, μικρές 
σοκολάτες Mars, στα πάρτι. 
Διατηρούσαν αυτήν τη ψευ-
δαίσθηση της καλοσύνης 
τελώντας θρησκευτικά μυ-
στήρια και καλλιεργώντας 

την προφορική ικανότητα 
του λόγου. Η καλλιέργεια 
της ετοιμολογίας και του 
ρητορικού ύφους, άρχισε 
μεν να εξυψώνει το ηθικό 
τους, δείχνοντας το δρό-
μο προς την πρόοδο. Δεν 
ήταν πια το ρέμα αλλά το 
ρήμα το απαραίτητο συστα-
τικό της ευτυχισμένης ζωής 
τους. Αλλά, παράλληλα 
προς αυτήν την έλλογη και, 
άρα, πολιτιστική εξέλιξη, 
ενώ διαφωνούσαν για πολ-
λά πράγματα, άρχισαν να 
επιδιώκουν και ένα διαφο-
ρετικό τρόπο διαβίωσης. 
Τα χαμηλά σπίτια δεν αρ-
κούσαν για να καλύψουν 
τις ανάγκες τους, ώστε τα 
έχτιζαν ψηλότερα και με 
κήπους, στους οποίους έδι-
ναν διάφορα γεωμετρικά 
σχήματα. Αυτή ήταν άλλη 
μία απόδειξη της πρόθεσής 
τους να κυριαρχήσουν επά-
νω στη φύση, ελέγχοντας 
και αλλάζοντας το φυσικό 
τοπίο. 
Σύντομα, η Παλάμη άρ-

χισε να χάνει αρκετό από 
το φυσικό πράσινο, αλλά 
και πάλι τα σπίτια δεν ήταν 
αρκετά. Τώρα, οι κάτοικοι 
δούλευαν περισσότερο, ένι-
ωθαν ότι πνίγονταν μέσα 
στα ίδια τους τα σπίτια και 
γι’ αυτό αποφάσισαν να 
χτίσουν και εξοχικά, με θέα 
στο πράσινο ή στη θάλασ-
σα. Διαμόρφωσαν, λοιπόν, 
ανάλογα το νομοθετικό 
πλαίσιο, ώστε όλα κατέ-
ληξαν να είναι νόμιμα και 
σύμφωνα με τους νόμους. 
Τα νέα σπίτια έβλεπαν στο 
δάσος, αλλά οι Παλάμιοι 
ζούσαν εκεί όπως στα πρώ-
τα σπίτια τους, τα οποία 
θα μπορούσαν να ονομά-
ζονται σπίτια ‘‘της αιχμής’’. 

Δεν μείωσαν τις βιοτικές 
ανάγκες τους παρόλο που 
ήταν σε διακοπές και, τελι-
κά, πάλι δεν ήταν ευχαρι-
στημένοι με αυτά, τα δεύτε-
ρα σπίτια της ξεκούρασης. 
Στο μεταξύ, είχαν αποκτήσει 
και παιδιά, και ήθελαν να 
εξασφαλίσουν ένα σπίτι για 
το κάθε τους παιδί. Καθώς 
δεν είχαν εμπιστοσύνη στο 

κράτος, ήθελαν 
τουλάχιστον τα 
παιδιά τους να 
μπορέσουν να 
αποκτήσουν μια 
σταθερά αξία, 
ένα καλύτερο 

αύριο από εκείνο που είχε 
ξημερώσει για τους γονείς 
τους.

 Όμως, λύση δεν έβρι-
σκαν. Και όλως τυχαίως, 
στην Παλάμη άρχισαν φω-
τιές. Το κράτος, διά στό-
ματος των υπευθύνων, που 
έλεγαν ότι περίμεναν περισ-
σότερη ζέστη για να επι-
σκευάσουν τα κασκαντέρ, 
υποσχόταν στους κατοίκους 
ότι οι καμένες περιοχές θα 
αναδασώνονταν. Αν και 
κάτι τέτοιο ποτέ δεν έγινε, 
οι Παλάμιοι ψήφισαν τους 
ίδιους πολιτικούς για δεύτε-
ρη φορά. Είχαν στο μεταξύ 
αγοράσει, σε συμφέρουσες 
τιμές, οικόπεδα και είχαν 
χτίσει νέα σπίτια- αυτά που 
θα κληροδοτούσαν στα 
παιδιά τους- παρόλο που 
ήταν αυθαίρετα. Διότι, ήλ-

πιζαν ότι το κράτος θα τους 
αποζημίωνε, αλλάζοντας το 
νόμο και πάλι για να γί-
νουν νόμιμα τα νέα αυθαί-
ρετα. Και το πίστευαν αυτό, 
καθώς από το σχολείο, 
ακόμη, είχαν διδαχτεί ότι η 
θεωρία πρέπει να προσαρ-
μόζεται στην πράξη, πόσο 
μάλλον όταν η πράξη ήταν 
τελειωμένη, με κατοικήσιμο 
οίκημα σε οδό και όροφο. 
Το κράτος όφειλε να το κά-
νει και ορθώς, έκριναν, ότι 
το έκανε.  
Πέρασαν τα χρόνια και η 

Παλάμη εξελίχτηκε σε έναν 
προορισμό χωρίς πράσι-
νο, όπου οι φωτιές κοντά 
στην πετσοκομμένη φύση 
ήταν συχνότερες και οι άν-
θρωποι των πρώην παρά-
νομων σπιτιών κλαίγονταν 
στα κανάλια που έχαναν τις 
κατοικίες τους. Διότι, αναμ-
φισβήτητα, ήταν έγκλημα 
του κράτους να μη μεριμνεί 
για την κατάσβεση των φω-
τιών. Όλοι οι άλλοι λαοί, 
εν τω μεταξύ, μούντζωναν 
τους Παλάμιους για τα κα-
τορθώματά τους, από τις 
πολυθρόνες τους, διαβά-
ζοντας τα πρωτοσέλιδα των 
διεθνών εφημερίδων. 
Με τα χρόνια, οι νεότε-

ρες γενιές, που δεν είχαν 
επισκεφτεί την Παλάμη, 
πίστευαν πως οι Παλάμιοι 
δεν είχαν αποκτήσει το όνο-
μά τους από το ομώνυμο 
νησί, -καθώς νησί πια δεν 
υπήρχε παρά μόνο μια χτι-
σμένη, οικοπεδοποιημένη 
έκταση με mall και καζίνο-
, αλλά, στη σκέψη όλων, 
ήταν απολύτως βέβαιο 
ότι ονομάζονταν Παλάμι-
οι επειδή μουντζώνονταν 
ακόμη και μεταξύ τους, 
μη μπορώντας να επιρρί-
ψουν ευθύνες σε κανέναν 
υπεύθυνο, επειδή, τελικά, 
όλοι ήταν συνυπεύθυνοι. 
Και αυτό είναι το δυσάρε-
στο γεγονός της αρεσκείας 
τους, αυτή η καταστροφή, 
πολύ πιο εντυπωσιακή σε 
αριθμούς, συναντά την 
ουσία της στο ότι η ενο-
χή δε μπορεί να οριστι-
κοποιηθεί, να φωτογρα-
φηθεί σε ένα πρόσωπο. 
Αυτό είναι το τραύμα, 
το τέρας, που ζει στο 
πλευρό των Παλάμιων 
από τότε μέχρι σήμερα. 
Όπως, λίγο πριν από τις 
δύο μετά τα μεσάνυχτα, 

στην Αγία Πετρούπολη, 
οι γέφυρες ανοίγουν στα 
δύο, ομοίως τα βράδια 
με τις φωτιές, η κοινωνία 
των Παλάμιων διχάζεται: 
ποιος φταίει για τη συμφο-
ρά; Και  το ερώτημα μένει 
ανοιχτό, απάτητο σαν μια 
ανοιχτή γέφυρα, που βλέ-
πει ψηλά, προς τον ουρα-
νό. Και κάθε Παλάμιος εί-
ναι παλόμα νέγκρα, άξιος 
της τύχης του, πολέμιος 
της κατασκευασμένης μοί-
ρας του. 

25.08.09, Αθήνα

Οι Παλάμιοι και το τέρας
τ η ς  Α ν τ ι γ ό ν η ς  Κ α τ σ α δ ή μ α

http://lego4.blogspot.com

Περιμένουμε τις απόψεις σας, τις παρατηρήσεις σας, τα σχόλιά σας, τις 
ιδέες σας, τα νέα σας, τις φωτογραφίες σας από το Χωριό και κάθε τι 
που θα θέλατε να μοιραστείτε μαζί μας και με τους συγχωριανούς σας. 
Βοηθήστε μας να γίνουμε καλύτεροι και να εμπλουτίσουμε την εφημερίδα μας. 

Η ηλεκτρονική μας διεύθυνση είναι 

morfovuni@yahoo.gr
 

Παρακαλούνται οι κ. αρθρογράφοι να στείλουν τα κείμενά 
τους για το επόμενο φύλλο μέχρι τις 10 Σεπτεμβρίου 2010.

Καλοκαίρι 2010
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Αποκαλυπτηρια Αποκαλυπτηρια 

της προτομης της προτομης 

του Νικολαου Πλαστηρα του Νικολαου Πλαστηρα 

σ τ ο  Δ η μ ο  Π α π α γ ο υ

Την Κυριακή 25 Απριλίου 2010, στο 
Δήμο Παπάγου Αττικής έγιναν τα απο-
καλυπτήρια της προτομής του Στρα-
τηγού και Πρωθυπουργού Νικολάου 
Πλαστήρα.
Μετά από μια σύντομη ομιλία του Δημάρχου 

Παπάγου Βασίλειου Ξύδη, το λόγο έλαβε ο 
στρατηγός Ιωάννης Κακουδάκης που ήταν και ο 
κύριος ομιλητής. 
Ο κ. Κακουδάκης ανέπτυξε το βιογραφικό με 

την προσωπικότητα και τη διαδρομή του Με-
γάλου Έλληνα στρατιωτικού και πολιτικού που 
έμεινε στην Ιστορία της Ελλάδας ως ο “Μαύρος 
Καβαλάρης”, ως ο Πρωθυπουργός που πέθανε 
πάμφτωχος (216 δραχμές λέγεται πως βρέθηκαν 
επάνω του όταν πέθανε), ενώ τόνισε ότι επί πρω-
θυπουργίας του εγκαινιάσθηκε το πρώτο σπίτι 
του Έλληνα Αξιωματικού στον εκεί συνοικισμό 
και αργότερα Δήμο Παπάγου.
Παραβρέθηκαν ο Βουλευτής Ιωάννης Δημα-

ράς, εκπρόσωπος του Πρωθυπουργού, ο Αντι-
πρόεδρος της Βουλής Βύρων Πολύδωρας, ο 
Αρχηγός ΓΕΕΘΑ Πτέραρχος Ιωάννης Γιάγκος, 
ο Ταξίαρχος της ΕΛ.ΑΣ Φώτιος Ζουμπούλης, η 
Αντινομάρχης Αθηνών και Καρδιτσιώτισσα Λι-
λίκα Βασιλάκου, οι Βουλευτές Σπυρ. Ταλιαδού-
ρος, Αργύρης Ντινόπουλος και Νικ. Καντερές, 
οι πρώην Βουλευτές Καρδίτσας Δημ. Σωτηρλής 
και Βασίλης Μπρακατσούλας, αντιπροσωπέια 
απο τη Δικαστική Εξουσία, Φορείς και Σωματεία 
της Καρδίτσας και της Θεσσαλίας και πλήθος 
κόσμου. 
Τους Συλλόγους Μορφοβουνιωτών εκπροσώ-

πησε ο Πρόεδρος του Συλλόγου της Αθήνας κ. 
Φώτης Κατοίκος. 

Με το πέρας της τελετής, το χορευτικό συγκρό-
τημα “Σεργιάνι” που διευθύνει η Θέμις Τσίπρα 
χόρεψε τοπικούς χορούς της Καρδίτσας. 

Καλλικρατικά… 
Θα αδικούσαμε το Δή-

μαρχό μας, αν δεν του 
αναγνωρίζαμε τις επίπονες 
και διαρκείς προσπάθειες 
που κατέβαλλε σε κυβερνη-
τικό και αυτοδιοικητικό επί-
πεδο, για την αυτονόμηση 
της περιφέρειας του ορει-
νού όγκου της λίμνης με 
τη δημιουργία ανεξάρτητου 
δήμου. 
Φανταστείτε την ένταξή 

μας σε ένα υδροκέφαλο 
δήμο της Καρδίτσας π.χ. 
και το ρόλο που θα μπο-
ρούσαμε να διαδραματί-
σουμε εκεί, δεδομένης και 
της αντιπαλότητας των πεδι-
νών με τους κατοίκους των 
ορεινών περιοχών. 
Επιπλέον δε, ο ορισμός 

του Χωριού μας ως έδρα 
του διευρυμένου πλέον δή-
μου, καθιερώνει το Μορφο-
βούνι ως κέντρο ενδιαφέ-
ροντος μεγάλης σημασίας 
της ευρύτερης περιοχής. 
Δε σημαίνει όμως με τις 

εξελίξεις αυτές πως αυτόμα-
τα θα δημιουργηθεί ανά-
πτυξη στο Χωριό μας, που 
αυτό σε τελική ανάλυση 
νομίζω πως πρέπει να μας 
απασχολεί. 
Οι υποψήφιοι Δήμαρχοι 

έχουν υποχρέωση να δε-
σμευτούν σε ανοιχτές συ-
νελεύσεις, για την εκτέλεση 
συγκεκριμένων αναπτυξι-
ακών έργων που θα απο-
φέρουν θέσεις δουλειάς 
στους μόνιμα διαμένοντες 
στο Χωριό, αν θέλουν να 
έχουν τη στήριξή μας. 
Εκτός των άλλων έργων 

που θα προγραμματίσουν, 
πιστεύω πως για την προ-
σέλευση επισκεπτών, κομβι-
κό έργο θα αποτελούσε η 
ολοκλήρωση της ασφαλτό-
στρωσης του δικού μας πα-
ραλίμνιου περιεφερειακού 
από του Αυγέρη έως τον 
Αηθανάση. 

***
Μια αξιοπρόσεκτη 
πρωτοβουλία

Είναι γεγονός πως το Χω-
ριό μας τα τελευταία χρό-
νια, έγινε ευρύτερα γνωστό 
ως έδρα Καποδιστριακού 
Δήμου και τώρα πιστεύω 
ότι θα γίνει περισσότερο 
γνωστό ως έδρα μεγαλύτε-
ρου Δήμου. Δε μπορούμε 
να παραγνωρίσουμε ση-
μαντικά έργα που έγιναν, 
όπως ύδρευση, οδοποιία, 
αναβάθμιση του πνευματι-
κού κέντρου, σύγχρονο δη-
μαρχιακό κατάστημα. 
Παρ’ όλ’ αυτά, η ανά-

πτυξη σε θέσεις δουλειάς 
και απασχόλησης για τους 
μόνιμους κατοίκους, βρί-
σκεται σε μηδενικά επίπεδα. 
Και τούτο γιατί, είτε η δημο-
τική αρχή δεν κατόρθωσε 
να πείσει εκείνους που θα 

αναλάβουν πρωτοβουλίες, 
αξιοποιώντας και τα κοι-
νοτικά προγράμματα, είτε 
γιατί οι συμπολίτες μας 
έμειναν παγερά αδιάφοροι 
στην προσπάθεια καλυτέ-
ρευσης του βιοτικού τους 
επιπέδου. 
Είναι επίσης γνωστό, πως 

οι κρατικές και δημοτικές 
επιχειρήσεις είναι δυσκί-
νητες και σπάνια επιτυγχά-
νουν. Οι εξαιρέσεις τύπου 
Ανάβρας Μαγνησίας σπα-
νίζουν. 
Γι’ αυτό το βάρος πέφτει 

στην ιδιωτική πρωτοβουλία, 
που όταν παρουσιάζεται, 
πρέπει να ενθαρρύνεται, 
γιατί αποτελεί τη μοναδική 
ελπίδα ανάπτυξης και προ-
οπτικής των τοπικών κοινω-
νιών. 
Η πρωτοβουλία του Σε-

ραφείμ Κοντοστέργιου για 
δημιουργία μιας μη κερ-
δοσκοπικής αναπτυξιακής 
επιχείρησης, που σκοπό 
θα έχει να αξιοποιήσει τα 
συγκριτικά πλεονεκτήματα 
που διαθέτει το Χωριό μας, 
θα πρέπει να στηριχθεί από 
όλους μας. Η ανιδιοτέλεια, 
οι ικανότητες και οι αγαθές 
προθέσεις του, που είμαι 
σε θέση να γνωρίζω πολύ 
καλά, αποτελούν εγγύηση 
για δημιουργικότητα. Δεν 
έχουμε εξάλλου να χάσου-
με τίποτα στηρίζοντας αυτή 
την προσπάθεια. Από το μη-
δέν δε γίνεται να πάμε πάλι 
στο μηδέν. Αν όμως πάμε 
έστω και στο συν ένα, θα 
αποτελέσει έστω μια μικρή 
πρόοδο για την ανάπτυξη 
στο Χωριό μας. Πρέπει οι 
χωριανοί που μπορούν να 
ασχοληθούν με προσωπική 
εργασία να τον πλαισιώ-
σουν. Δεν έχουν τίποτα να 
χάσουν. Αντίθετα υπάρ-
χουν πιθανότητες να κερ-
δίσουν. Η δημοτική αρχή, 
επίσης, από τις αποφάσεις 
της οποίας θα εξαρτηθεί η 
βιωσιμότητα αυτού του εγ-
χειρήματος, θα πρέπει να 
στηρίξει με κάθε μέσο αυτή 
την πρωτοβουλία, ενεργώ-
ντας βέβαια στο πλαίσιο 
της νομιμότητας. 
Μη γυρίζουμε την πλάτη 

σε ανθρώπους δικούς μας, 
που έχουν τη διάθεση και 
τη δυνατότητα να προσφέ-
ρουν. Στην περίπτωση του 
Σεραφείμ θα πρόσθετα και 
την «τρέλα» που πηγάζει 
από την παθολογική του 
αγάπη για το Χωριό. 
Με την ευκαιρία, χαιρετί-

ζω την αξιέπαινη προσπά-
θεια του Τάκη Α. Κοντο-
στέργιου, για δημιουργία 
παραδοσιακού λιθόκτιστου 
κτίσματος κοντά στην πλα-
τεία. Αν αξιοποιηθεί σω-
στά, θα αποτελέσει έναν 
πόλο συγκράτησης των χω-
ριανών που αναζητούν αλ-
λού ένα καλό στέκι, αλλά 
και προσέλευσης ξένων επι-
σκεπτών. 
Μακάρι να τον μιμηθούν 

και άλλοι ιδιοκτήτες προνο-
μιακών ιδιοκτησιών γύρω 
από την πλατεία, προκειμέ-
νου να δημιουργηθούν στέ-
κια μέσα στο Χωριό. 

***
Αστυνομική 
Διαταγή 

εν έτει 1907
Προς απάσας τας αρχάς 

που διοικούν το χωρίον 
Ματαράγκα Καρδίτσης: 
Δήμαρχο, ιερέα του χωρι-
ού, Δάσκαλο και άπαντας 
τους προύχοντας του χω-
ριού. Ήλθα εις Ματαρά-
γκαν κατόπιν διαταγής του 
Διοικητού μου μετά ενός 
χωροφύλακος προς επιβο-
λήν της τάξεως από άκρου 
εις άκρον του χωρίου άνευ 
χρονοτριβής και άμεσα. 
Διότο προχθές στο σιργιά-
νη μετά την Θίαν και Ιεράν 
εν τω Ναό όταν έπεζαν τα 
κλαρίνα και τα όργανα ο 
Κώστας (ας μην αναφέρο 
το όνομά του) χόρεβε σι-
νέχια μπροστά χορίς να 
αφίνη και τους άλους να 
χορέψουν μπροστά με κατά 
σινέπια και παραξιγιθίκατε 
και πλακοθίκατε στο ξίλο 

με τα παλούκια και τα μαχέ-
ρια με αποτέλεσμα και κατά 
σινέπια να τραβματιστούν 
πολλοί άνθροποι.
Πάραφτα να εφαρμόσετε 

απάσας τας εξίς διαταγάς 
μου:

1) Αν ξανασιμβή τιάφτη 
πράξης εν τω χωρίο να 
γνορίζετε ότι θα σας συλ-
λάβω και άνευ χρονοτρι-
βής αμέσος θα σας κλείσο 
στη φυλακή. Όταν πέζουν 
τα κλαρίνα και τα μουσικά 
όργανα στο σιργιάνη στο 
πανιγίρη και στο γάμο πρέ-
πη να χορέβουν μπροστά 
άπαντες που επιθιμούν να 
χορέψουν και όχι ο ίδιος 
άνθροπος. Αυτό είναι γαη-
δουριά. 

2) Μου αναφέρθικε ότι ο 
γάηδαρος του χαντζόπου-
λου τον Σεπτέμβριο μπήκε 
στο καλαμπόκι του Βάϊου 
(ας μην αναγράψο το επί-
θετο) και ο Βάϊος εκνεβρί-
στικε και κάρφοσε τον γάη-
δαρο με τιν αξάλη στο ένα 
καπούλη. Καταλαβένετε ο 
γάηδαρος δεν είναι ο όνος 
άλά ο Βάϊος. Άνεφ πολόν 
σκέψεον καταλαβένη κανής 

ότι το κεφάλη δεν έχη μια-
λό αλά κολοκιθόσπορο. 
Απαγορεύετε να ξαναγίνη 
εκ νέου τέτιο απαράδεκτο ή 
παρόμιο πράγμα.

3) Πίγα στο μαγαζή για 
καφέ και από έξο βρομού-
σε κατρουλιό. Απαγορεύετε 
να κατουράτε έξω στον τίχο 
του μαγαζιού.

4) Απαγορεύετε το βρισί-
διν το φονασκίν και εντός 
του καφενίου το ανεμίσιν 
διότι είναι χιμόνας και 
εσθάνετέ τις αποφορά από 
τι βρόμα. Όστις επιθιμή να 
ανεμιστή να εξέρχετε έξοθεν 
του καφενίου.

5) Ίδα πολλές γυνέκες να 
πιάνουν τη σιγγούνα μετά 
του υποκαμίσου να το τρα-
βούν προς τα έμπροσθεν 
να ανίγουν τα πόδια και να 
ουρούν ορθίος. Το τιούτον 
είναι απαράδεκτο και πρέ-
πη άνεφ χρονοτριβίς να τις 
βρακόσετε άπαξ και διαπα-
ντός.

6) Όταν λίαν προϊαν 
πάτε τα γελάδια στο γελα-
δάρη και γιρίζοντας πρέπη 
ανιπερθέτος να μαζέβετε 
τις βονιές των ζώον από το 
δρόμο, το ίδιο να κάνετε 
και το βράδυ διότι δεν έχη 
που να πατίση όστις βαδίζη 
εις τας οδούς του χωρίου. 
Και εκτος του τιούτου σας 
χριάζοντε αι βονιές να ζε-
στένεστε στο μπουχαρί το 
χιμόνα με τα κρία.

7) Σε κάθε πανιγίρι απο-
κριές πάσχα και γάμους 
που βαδίζη καλοντιμένος ο 
κόσμος και πάι στην Εκλι-
σία και μετά χορέβη στα 
σιργιάνια και στους γάμους 
πρέπη άπαντα τα σκυλιά να 
είναι δεμένα δια χονδρόν 
αλισίδεον και σχινίον προς 
αποφιγίν ατιχιμάτων εκ των 
σκιλοδακομάτων.

8) Να μίν πίνετε πολί ινο-
πνεβματόδη ποτά τσίπουρα 
και ίνους και μετά ξερνοβο-
λάτε και κάνετε χαζομάρες.

9) Να τιρίσετε άνεφ αντι-
ρίσεος και χρονοτριβής την 
άνοθεν τάφτην διαταγήν 
μου άνθροπη σκύλη και 
γινέκες διότι όπιος συλλη-
φθή παραβάτις θα τον σι-
λάβο και θα τον κλίσο στο 
σχολίο και αλίμονό του θα 
τον ταράξο και θα τον μα-
βρίσο στο ξίλο.
Να με σινχορίτε αν έκανα 

κάποιο σιντακτικό λάθος 
καθότι τελίοσα και εγώ Τρί-
τη του Δημοτικού σχολίου 
διότι δεν με έστιλε ο πατέ-
ρας μου από το χωρίον 
στιν Λάρισσαν για να μάθο 
περισσότερα γράματα Σαν 
γκαραγκούνις που είμε και 
εγό καταλαβένετε άπαντες 
τας γραφάς μου τας οπίας 
θέλετε δεν θέλετε θα τα τιρί-
σετε ανιπερθέτος.

Εν Ματαράγκα 
τη 8η Δεκεμβρίου 1907
Ο Διοικητής του Χωρίου
Νικόλαος Παπακωνσταντίνου

Υπονωμοτάρχης

Από το καραούλι τ ο υ  Ν τ α ΐ ρ α γ α 
τ ο υ  Γ .  Β α σ ι λ ο ύ λ η             


